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PREZIDENTAS THIEU ĮSPĖJO KAMBŪDIJA
TRYS DEMOKRATINIAI SĄJŪDŽIAI
PASISAKĖ APIE RUSU REVOLIUCIJĄ

(Trys tarptautiniai politiniai sąjūdžiai lapkričio mėnesį viešai 
pasisakė apie bolševikinę rusų revoliuciją ryšium su jos 50 metų 
sukakties minėjimu. Vidurio-Rytų Europos Socialistic Sąjunga 
išleido išsamų pareiškimą, kuriame visų pirma pabrėžė, kad bol
ševikai nuvertė ne caro režimą, o tą režimą jau nu vertusią koa
licinę liberalų ir demokratinių socilistų vyriausybę, ir kad bolše
vikinė revoliucija tik vėl užgniaužė Rusijoj tada ką tik gimusią 
laisvę bei atkūrė priespaudą, žiauresnę už buvusiąją.

ŽADA PERSEKIOTI PRIEŠO DALINIUS 
IR UŽ PIETINIO VIETNAMO SIENŲ

SAIGONAS. Pietų Vietnamo prezidentas generolas. Thieu, 
kalbėdamas Dalat mieste, pareiškė, kad nėra abejonių, jog šiaurės 
Vietnamo daliniai naudojasi Kambodijos teritorija. Jis pagrasino, 
kad P. Vietnamo kariuomenė pasilaiko sau teisę persekioti priešo 
dalinius ir į kaimynines valstybes, jei jie ten slapstosi. Jau kelios 
savaitės, kai Viet Congo daliniai smarkiai puola amerikiečių for
tus prie Du Dop, Dak To ir Loc Ninh. šios vietovės yra netoli 
Kambodijos sienos. Fortai saugo komunistų tiekimo kelius, truk
dydami jais judėjimą.

Pareiškime pabrėžiama, kad, 
nors dabartinis bolševikų reži
mas pats yra pasmerkęs 30 iš 50- 
ties metų savo istorijos, pa
smerkdamas stalinizmą, to reži
mo viešpataujamoji visuomenė 
ir dabar tebėra persunkta bū
dingųjų stalinizmo savybių: ir 
dabar dar nėra apsaugos prieš 
valdančiųjų sauvalę; ir da
bar teismai tebėra politbiuro va
lios vykdytojai; ir dabar vienas 
tironas tėra pakeistas keletą oli
garchų, kurie rūpinasi ne lais
vės išplėtimu visiems žmonėms, 
o tik išsaugojimu savo pačių 
laisvės bei gyvybės nuo vieno 
diktatoriaus iškilimo pavojaus.

Sužalojo socializmą
Pareiškime pabrėžiama, kad 

rusų bolševizmas sužalojo ir dis
kreditavo socializmo idealus ir 
išdavė bei paniekino socialisti
nio internacionalizmo dėsnius. 
Sovietijos karinė galia nėra so
cialinės pažangos ženklas. Nei 
kurie nors ūkiniai laimėjimai 
Soy. S-goje ar Rytų Europoj ne
reiškia, kad jų nebūtų buvę ga
lima pasiekti — ir draugę iš
vengti daugelio bolševizmo at
neštų ūkinių nesėkmių — tvar
kantis žmonišku demokratiniu 
būdu. Bolševikinės santvarkos 
vaisiai nei atsveria, nei pateisi
na aukų, kurias Sovietijos ir Ry
tų Europos žmonės buvo privers
ti pakelti tų vaisių besiekiant. 
Dabartinis ūkinio planavimo bū
dų keitimas — vykdomas prieš 
atkaklią konservatyviųjų bolše
vizmo vadų opoziciją — liudija 
bolševizmo sukurtosios ūkinės 
sistemos absurdiškumą.

Pareiškime primenama, kad 
Sovietijoj ir Rytų Europoj ne
buvo ir nėra santaikos tarp pa
vergtųjų ir pavergėjų, o postali- 
niame laikotarpyje tas konflik
tas tik paaštrėjo. Valdantieji 
bijo, kad betkoki varžtų atlei
dimai, radikaliau bėreformuo- 
jant stalinius metodus, nesuda
rytų pavojaus vienpartinei vals
tybės santvarkai, taigi ir jų pa
čių išsilaikymui valdžioje.

Pareiškimo gale išreikšta pa
garba rašytojams, pastaruoju 
metu išdrįsusiems reikalauti, 
kad būtų atstatyta politinio ben
dravimo laisvė.

Vidurio-Rytų Europos Socia
listų Sąjungoj dalyvauja Bulga
rijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Jugoslavijos, Latvijos, Lenki
jos, Lietuvos, Rumunijos, Uk
rainos ir Vengrijos socialistų 
partijos. Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos atstovai tos są
jungos vadovybėje yra J. Glemža 
ir J. Vilčinskas.«

Krikščionys demokratai
Lapkričio 3-6 d. Eichholze, Vo

kietijoj, įvyko Europos Krikš
čionių Demokratų Sąjungos 
(UEDC) suvažiavimas, kuriame 
Lietuvių Krikščionių Demokra
tų Sąjungai atstovavo dr. P. Kar
velis (LKDS įgaliotinis Vokie
tijoj) ir A. Venskus iš Pary
žiaus, UEDC Vyriausio Komi
teto narys. Suvažiavime daly
vavo septyniolikos Europos kraš-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų žurna
las “Nedelia” rašo apie kultūri
nius ryšius su Amerika. Straips
nyje Amerika kaltinama, kad ji 
su savo menininkų grupėmis 

siunčianti į Sovietų Sąjungą 
žvalgybos agentus ir šnipus. 
Šnipų esą ir amerikiečių parodų 
aiškintojų ir vertėjų tarpe. Wa
shingtone jau seniai pastebėta, 
kad sovietai labai nenoriai vyk
do kultūrinių ryšių susitarimą. 
Greit turi prasidėti naujos de
rybos. Manoma, kad sovietai sta
tys jose sunkių reikalavimų.

SAN FRANCISCO. — Jau bu
vome rašę apie Amerikos karei
vį, kuris paleistas namo atosto
gų, gavo iš savo dalinio vado te
legramą, kur buvo įsakyta pa
silikti namie iki tolimesnio įsa
kymo. Tas įsakymas niekada 
neatėjo ir eilinis Smith visą savo 
tarnybos laiką — du metus pra
leido namie. Kariuomenė dabar 
nutarė, kad Smith savo laiką ati
tarnavo ir jokiems įstatymams 
neprasižengė.

KAIRAS. — Egiptas pranešė, 
kad Izraelio helikopteris apšau
dė Egipto laivą Suezo įlankoje.

FRISCO CITY. — Smarkios 
audros Mississippi sugriovė daug 
namų, užmušė du žmones ir 12 
sužeidė.

MUENCHENAS. — Vokieti
joj automobilio katastrofoje žu
vo du JAV kareiviai.

Prezidentas Johnsonas pagei
davo, kad Westone statomas ato
mo skaldytojas būtų pavadin
tas Enrico Fermi vardu. Šis ita
las mokslininkas daug prisidėjo 
i prie atominės energijos atradi- 
I mo ir dalyvavo Čikagoje prieš 
25 metus įvykusios pirmos ato
mo grandinės sukūrime. Westo- 
no atomo skaldytojas vėl pasta
tys Ameriką pirmoje pasaulio 
vietoje atominiuose tyrimuose, 

j — pareiškė prezidentas, žmoni- 
ija gali arba perdirbti visą gy- 
I venimą žemėje, panaudodama 
atominę energiją, arba gali gy
vybę visai sunaikinti.

Sustabdyti ginklus
Prezidentas pareiškė^ kad 

Amerika siekia sustabdyti ato
minių ginklų platinimąsi pasau

lyje. Taikinga atominės'ener
gijos forma turi būti prieinama 
visoms tautoms, didelėms ir ma
žoms. Amerika yra pasiruošusi, 
reikalaudama inspekcijos tei
sių kitų valstybių atominiuose 
įrengimuose, pati leisti kitiems 
inspektuoti ir savo įrengimus.

— Mes norime, — kalbėjo pre
zidentas, — taip elgtis, kad atei
nančios kartos, nežiūrėtų į 1942 
metų gruodžio 2 dieną su siau
bu, bet kad matytų toje datoje, 
šviesiausią ir daugiausia įkve
piantį žmonijos istorijos skyrių.

Italijos prezidentas Saraga- 
tas padėkojo Amerikai už atida
rymą durų Enricui Fermi’iui ir 
kitiems, kurie pabėgo iš Italijos 
ir Vokietijos persekiojimų Ant
rojo- pasaulinio karo metu.

Tarptautinės Atominės Ener
gijos agentūros direktorius Sig- 
vard Eklund savo kalboje pa
brėžė, kad jei iki kitų metų vi
durio sutartis, draudžianti ato
mo ginklų plitimą, nebus pasira-

tų krikščionių demokratų atsto
vai. Suvažiavime buvo paliestas 
ir bolševikinės revoliucijos su
kakties minėjimas. Ryšium su 
tuo metu pasakyta Brežnevo kal
ba, kurioje tasai teigė, kad so
vietinė kariuomenė nesanti jėga 
užėmusi jokios svetimos terito
rijos, dr. P. Karvelis tuojau pa
teikė pareiškimą, nurodydamas, 
kad raudonoji armija, tarp ko 
kita, yra ir tebelaiko smurtu už
ėmusi Baltijos valstybes.

Lietuvių KDS atstovai patei
kė suvažiavimui informaci j ų 
apie Baltijos valstybių nepri
klausomybės sukakties minėjimą 
1968 metais.

Liaudininkai
Tarptautinė Valstiečių Sąjun

ga (International Peasant 
Union) lapkričio 11 d. New Yor
ke priėmė deklaraciją, kurioje 
kaltina Sovietų Sąjungą dėl po
litinės priespaudos, socialinio 
neteisingumo, žmogaus teisių pa
neigimo, fizinio ir moralinio ge
nocido bei ūkinio žmonių — ypač 
valstiečių — išnaudojimo. Kar
tu pareiškiamas šios egzilėje vei
kiančios organizacijos solidaru
mas su savomis prieš okupantą, 
ir komunizmą kovojančiomis 
tautomis.

Lietuvos Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjunga yra tos Tarptau
tinės Valstiečių Sąjungos narys. 
LVLS atstovai toje sąjungoje 
yra A. Devenienė, B. Params- 
kas ir J. Audėnas. (E)

Minnesotos demokratu senatorius Eugene McCarthy paskelbė, kad 
jis bandys gauti demokratę partijos nominacijas krašto prezidento 
pareigoms. Jis nepritaria prezidento Johusono politikai Vietname.

AMERIKA NESIPRIEŠINS ATOMINIU 
STOČIŲ TARPTAUTINEI KONTROLEI

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas per uždarą 
televizijos tinklą pasakė kalbą Čikagoje susirinkusiems moksli
ninkams, minintiems atominės energijos atradimo 25 metų su
kaktį. Jis ragino pasaulio valstybes atitolinti atominio karo pa
vojų ir pažadėjo leisti, jei ir kitos valstybės leiptų, tarptautinei 
inspekcijai lankytis Amerikos atominių tyrimų laboratorijose ir 
kituose įrengimuose, išskyrus karinius. Per tą pačią televizijos 
programą susirinkę mokslininkai išklausė ir Italijos prezidento 
Saragato kalbos. .

Ligoninėje mirė 
kard. Spellmanas 
NEW YORKAS. — šeštadienį

New Yorko ligoninėje mirė ka
taliku Bažnyčios kardinolas 
Francis Spellmanas. Jis buvo 
New Yorko diocezijos, kuri lai
koma turtingiausia Amerikoje, 
arkivyskupu. Kardinolas buvo 
ir vyriausias Amerikos kariuo
menės vikaras. Jis mirė nuo šir
dies smūgio, sulaukęs 78 metų.

Kardinolas Spellmanas buvo 
Amerikos vyskunų tarybos gal
va. Jis buvo įtakingas ir Wash
ingtone. Prieš metus kardino
las buvo padavęs Popiežiui pa
reiškimą, prašydamas atleisti jį 
iš pareigų, tačiau Popiežius ne
sutikęs.

Amerikos spauda spėlioja, kad 
New Yorkosarkivyskupu gali bū
ti paskirtas vyskupas Fulton 
Sheen arba arkivyskupas Dear- 
den iš Detroito. Paprastai New 
Yorko arkivyskupas yra pake
liamas į kardinolus, šiuo metu 
Amerika turi septynius kardi
nolus.

NEW YORKAS. — Suezo ka
nalo pakraštyje pradėjo veikti 
dar 9 Jungtinių Tautų stebėtojų 
punktai. Taip pranešė JT sek
retorius. Egiptas ir Izraelis su
tiko su naujų punktų įsteigimu. 
Jie prižiūrės paliaubų sąlygų 
vykdymą.

šyta, tai tada bus aišku, kad ji 
niekada nebus priimta. Tada 
prasidės atominių ginklų lenkty
nės ir pasaulis nebebus saugi 
vieta, bet priartės prie audros, 
kurios visi siekia išvengti.

Britai nepriėmę 
ypatingų sąlygų

LONDONAS. — Naujasis Bri
tanijos finansų ministeris Jen- 
kinsas nuramino parlamentą, 
kad britai, gaudami Tarptauti
nio Monetarinio Fondo kreditus 
1.4 bil. dolerių sumoje, nepriėmė 
jokių sąlygų, kurios nebūtų 
įprastos tokio dydžio paskolose.

Kancleris Jenkinsas pareiškė,
kad tai, ką britų valdžia paža
dėjo fondui, ji jau anksčiau skel
bė viešai ir svarstė parlamente.

Spaudoje buvo iškilę praneši
mų, kad Britanija turėjusi pri
imti ypatingas bankininkų są
lygas ir tik tada gavusi paskolą. 
Dabar vyriausybė pranešė, kad 
buvo pažadėta stengtis suma
žinti importus ir vyriausybės iš
laidas, taip, kad iki 1969 metų 
Britanija turėtų prekybos ba
lanso perteklių 1.2 milijonų do
lerių sumoje.

Savo kalboje naujasis minis
teris pareiškė, kad tikimasi biu
džeto deficitą ateinančiais me
tais turėti ne 4.6 bilijonų dole
rių, bet tik 2.4 bil. dol.

Čikagietis mažoje valtyje 
pasiekė Afrikos pakraštį
Chicaga, ypač Fieldo gamtos 

istorijos muziejus buvo nema
žai susirūpinę, kad per daugiau 
kaip 3 mėnesius nieko nebesigir
dėjo apie Francis Brenton, 40 
metų amžiaus vandens sporti
ninką, kurs pats vienas maža 26 
pėdų valtimi (canoe) išplaukė 
iš Chicagos į Afriką ir dingo 
“kaip į vandenį”. Chicagą jis ap
leido rugpiūčio 15 dieną.

Praeitą penktadienį muziejaus 
kuratorė Mrs. Lundy gavo iš pa
ties Brentono telegramą jau iš 
Agidiro, Maroke, Afrikoje, kur 
pasakyta: “Vienas šimtas ir še
šios dienos. Platesnės žinios se
ka. Žavinga kelionė. Brenton”.

Pasirodo, Brentoną po 106 die
nų nežinios ties Kanarų salomis 
pastebėjo rusų laivas Kostroma. 
Brenton nebeturėjo nei maisto 
nei vandens. Laivas atgabeno jį 
arti Maroko pakraščio, ir palei
do pačiam savo išgalėmis kelio
nę baigti. • I

NEW YORKAS. — Jungtinės 1 
Tautos ruošiasi svarstyti Viet- ’ 
namo klausimą. Patikimi šalti- į 
niai skelbia, kad tuose svarsty- į 
muose, jei jie įvyks, bus kvie-į 
čiami dalyvauti ir Pietų Vietna- ; 
mo Išlaisvinimo Fronto — Viet 
Congo atstovai.

mes priešpastatome “plač’ą pri- 
į gimti” ir beveik visada atiduo
tame pastarajai pirmenybę”.

(“rlati prigimtis”, rusiškai 
: “širokaja natūra” požymis .
kuriuo itin didžiuojasi rusai).

J. M. klausia apie tą “plačiai 
' prigimčiai” pirmenybės atida
vimą :

“Teisingai darome? Labai abe-
• jotina. Gerai, kad žmogus tu
ri plačią prigimtį, bet vargas 
tau, visuomene, kai toji prigim
tis tiek išsiplečia, kad ir susi
traukti nebegali”...

Atrado J. Mikelinskas net ir 
I iš Lenino raštų citatą, kuris sa- 
; kęs, kad reikia nusistatyti tai- 
Įsyklę “verčiau skaičium mažiau, 
į bet kokybe aukščiau”.
; Sakė ar nesakė taip Leninas,

JAV karys Richard Winers, gerai bet “plačiosios prigimties” sve- 
apsiginklavęs ir užsimovęs dujokau- čiai atnešė Lietuvon pas juos 
kę, lenda į tunelį, iš kurio komu- , . ... ,,
nistai užpuldinėja Saigono apylinkių labai populiarų priešingą dėsnį: 
gyventojus. Amerikos kariai yra pa- “skaičium ko daugiau, kaina ko 
siryže išnaikinti visus Įsiveržusią 

komunistę lizdus. pigiau!” Ir J. Mikelinskas pasa-

Visuomeninės ydos ! 
Lietuvos spaudoje 
Dar nesiliovė Lietuvoj revo

liucijos garbinimo deklamacija, 
bet Literatūros ir Meno laik
raštyje nepasibaigė diskusijos 
ir apie “Miesčioniškumo proble
mas”, kurias besvarstydami kai- 
kurie autoriai ir labai atviromis 
akimis pažvelgia į kasdieninio 
Lietuvos gyvenimo reiškinius. 
Pavyzdžiui, rašytojas Jonas Mi
kelinskas (lapkr. 11) taria:

“Užuot smerkus žmogaus pri
sirišimą prie daiktų, ar nevertė
tų bent retkarčiais nukreipti 
kryžminę ugnį į visokios rūšies 
perėjj ūnus, nesugebančius pri
sirišti ne tik prie daiktų, šei
mos židinio, savojo krašto, bet 
ir prie pačių žmonių, nes svar
biausias jų tikslas — būti visur 
ir drauge niekur, kad, kuo ma
žiausiai įdėjus į bendrą katilą, 
susidarytų galimybė kuo dau
giausiai pasinaudoti kitų sukur
tais darbo xyaisiais (deja, bent 
kol kas tokių žmonių kategori
ja nerodo tendencijos mažėti). 
O panašių subjektų savo kely
je esame, tur būt, kiekvienas 
iš mfūsų sutikę ne vieną, nes jų 
kūrybinė geografija paprastai 
aprėpia didžiulį veiklos plotą: 
nuo Šalčininkų iki Vladivostoko, 
nuo Batumio iki šiaurės Ledjū- 
rio. šitokie piliečiai visur sten
giasi būti svečiais, č> prisirišti 
sugeba tik prie savo pilvo. Už
tat jiems dingus iš akiračio, pa
silieka vien sugadinto oro kva
pas”.

Vardais toki perėjūnai — sve
čiai nepavadinti, bet plačiai nu
rodytas jų veiklos geografinio 
p’otas kalba pats už save.

Iš partijos viršūnių vis sklin
da priminimai, kad nevalia bū
ti smulkmeniškiems, siauriems 
vietinių “nacionalistinių” inte
resų saugotojams. J. Mikelins
kas irgi apie panašų dalyką pri
simena :

“Neretai smulkmeniškumui

Sovietų gynybos ministerijos 
leidžiamas laikraštis “Krasna- 
ja Zvezda” pranašauja, kad 
Amerika planuoja smarkiai iš
plėsti karą Vietname. Nutari
mas pradėti karo veiksmus 
Kambodijoje ir Laose buvęs pa
darytas, kai Washingtone lankė
si generolas Westmorelandas. 
Nutarta taip pat, sako sovietų 
laikraštis, užblokuoti Haifongo 
uostą.

Savo pranašystes laikraštis 
grindžia gynybos sekretoriaus 
McNamaros pasitraukimu ir bu
vusio prezidento Eisenhowerio 
pareiškimais per televiziją. Ame
rika nutarusi išplėsti karą ir 
tam planai jau seniai paruošti. 
Prieš karo išplėtimą, į P. Viet
namo kaimynus prieštaravęs 
McNamara. Todėl jis turėjęs pa
sitraukti.

Pietų Vietname iš komunistų . 
atimama vis daugiau sunkių so
vietų gamybos patrankų ir rake
tų. Jų naudojimas komunistų 
daliniuose šiais metais žymiai 
padaugėjęs. Artilerija ir ra
ketos padaro amerikiečių kariuo
menei daugiau nuostolių, negu 
per praėjusius kelis karo metus.

Saigono vyriausybė paskyrė į 
aukštas pareigas vyriausybėje 
du iš Viet Congo perbėgusius 
pulkininkus. Jiems pavesta va
dovauti “atvirų rankų” progra
mai, kuri skatina Viet Congo 
narius dezertyruoti iš priešo ei
lių ir pasiduoti vyriausybei Sai
gon e.

Kiesingeris giria 
kelionės pasekmes
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Kiesingeris sugrįžęs 
:š savo kelionės po Indiją, Pa
kistaną, Burma ir Ceilona, pa
liškė. kad jo kelionės rezulta

tai buvo labai patenkinami. Jis 
norėjęs patikrinti aplankytų, 
neutralių kraštų politikų nusi
statymą Rytinės Vokietijos at
žvilgiu.

Indijos ir kitų valstybių vy
riausybių nariai tutikrinp kanc- 
’eri, kad jie nesiruošia pripa
žinti Ulbrichto režimo.

Pačiai Vakaru Vokietijai pra
dėjus ieškoti artimesnių ryšių 
su komunistinėmis valstybėmis 
Rytų Europoje, kai kurie Bonos 
Politikai manė, kad Bonai už

mezgus santykius su Rvtų Eu
ropa. neutralios Azijos ir Afri
kos \ alstybės gali pripažinti Ry
tų Vokietiją. Kancleriui paaiš
kėjo per jo kelione, kad aplan- 
’ vti kraštai pritaria Bonos po
litikai Rytų Europoje ir nema
no pripažinti Rytų Vokietijos.

LONDONAS. Prancūzų im
presionisto Claude Monet pa
veikslas Londono meno varžyty
nėse buvo parduotas už 1.4 mi
lijonus dolerių.

koja visą eilę pavyzdžių, kaip tas 
dėsnis Lietuvoj dabar įsikero
jęs... (E)

1
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PALANGOS JŪRA
Jūra motinėlė
Tur dukrelių būrį;
Vėjui tėvui liepiant
Visos šokti turi.

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49tli Ct., Cicero, III. 60650

LIETUVIU. JURU 
SKAUTIJOS ŽINIOS

Lyg skara kutuota
Ant žalvos j upelės, 
Puta pasipuošę, 
Puldinėja, kelias.

Laš jų ašarėlės
Gelsvu gintarėliu, — 
Mat, ir joms pagailo 
Brolių žemaitėlių.

Tai lenktynių eina, 
Tai prie kranto plakas, 
Tai atgal atšokę, 
Glebėsčiuojas, šnekas.
Visados, kaip deivės 
šaunios ir linksmutės; 
Tik pravirkst, išvydę 
Tėviškę Birutės.

Ad. Jakštas

LJ Skautijos Inkaro Tarybos pirmininkas, j. v. s. Alg. Aglinskas, sega 
Gintaro ordiną J. s. Rūtai Kuprevičienei, daug nusipelniusiai, daug 
dirbusiai jūrinei skaufybei. Įvykio nuotrauka imta buv. L. J. S. Ju

biliejinėje stovykloje, Kanadoje.

Nuotrauka j. v. s. L. Knopmilerio

laiko skirto jų amžiui būtinų ži
nių įsigijimui, — laiko taip bū
tino, skaitymui, naujų hori
zontų plėtimui. Be to, paaug
liams dažnai susitinkant greitai 
pasijunta tam tikra tuštuma: 
nėra pokalbiams temų, nes nė
ra kada skaityti, tad neturint 
apie ką kalbėti, pradedama ieš-

Nesiek ir neskink pumpurų ankstyvą pavasarį,
Leisk jiems atsiskleisti natūraliai,
Tada ir gyvenimo vasara bus laimės ir džiaugsmo tau kupina ...

(Neabejotina, kad iš šių alegorinės minties eilučių spindi * koti' kuo tą tuštumą užpildy-
gili psichologinė tiesa, reikia tik jos pasiieškoti...)

Jaunimo draugystė - grupinė ar porinė?
Skautas jau savo pavadinimu 

ir uždaviniais yra pionierius, 
jo pareiga nuolat žvalgytis ir 
žvalgyti aplinką, kurioje jis yra. 
žvalgyti, pažinti aplinką tikslu 
nepasiklysti, nepasimesti, — ži
noti ko reikalauti iš aplinkos ir 
ką pačiam jai duoti. Kaip jau 
žinoma, jaunimo gyvenime yra 
įsigyvenusi mada 1— porinė 
draugystė — uždara dviejų pa
auglių draugystė. Amerikos so
ciologai pakartotinai skundžia
si, kad naujieji ateiviai daž
nai savinasi tai, ką amerikinė 
galvojanti visuomenė yra se
nai pasmerkusi ir atmesi. Ame
rikos sociologai kaip tik yra se
niai atmetę ir uždarą dviejų pa
auglių draugystę. Porinę — už
darą draugystę yra pasmerkę 
pirrfciausia kaip moralinio prin
cipo niekintoją, kaip jaunimo 
kūrybinių, mokslinių pastangų 
žlugdytoją. Šie du kaltinimai 
porinei draugystei yra tik vie
ni du iš pagrindinių, jų priskai- 
toma visą eilę...
Amerikos sociologų akcija prieš 

perinę — uždarą draugystę
Amerikos gydytojas psicho

logas, dr. Benjemin Spock, štai 
ką sako paauglių uždaros —po
rinės draugystės reikalu: “Go
ing steady”. Tai populiari pasi
matymo forma, ji priduoda ma* 
žiau savimi pasitikinčiam jau
nuoliui reikale turėti užtikrintą 
pasimatymą. “Yra žinoma, jog 
mada masės žmogui-yra taip įta
kinga, kad dažnu atveju yra net 
galingesnė už diktatūrinius įs
tatymais, paremtus bausme!... 
Bet čia pat tenka pastebėti, kad 
laiko mada taip stipriai veikia 
tik tuos žmones, kurie nepajėgia 
savistoviai galvoti, yra nesu
augę, nesubrendę, arba neapsi- 
švietę. žinant, kad kiekvienas 
žmogus yra savo laimės kalvis, 
— jauno žmogaus pareiga žvelg
ti į gyvenimą atidaromis aki
mis ir ausimis — pareiga tirti 
supančius reiškinius. Jaunam 
žmogui niekada nereikia vengti 
klausti vyresniuosius nuomo
nės jam rūpimu klausimu, ar 
atsakymo ieškoti iš specialistų, 
žinovų. Uždaros — porinės drau
gystės reikalo vienas iš auto
ritetų kaip tik ir yra gydytojas 
psichologas dr. B.. Spock. Jis 
sako: “Berniukas ir mergaitė, 
apsiribodami pasimatymu tik 
dviese, 
mybės 
Anksti 
naudos
užtai tokie ir menkiau pajėgia 
išsirinkti tinkamą , gyvenimo 
draugą. Draugavimas su įvai
riais asmenimis padeda jaunuo
liui (lei) geriau pažinti žmo
nes, įsigyti platesnių socialinių 
pažiūrų. Susitikimas su įvai
raus amžiaus ir įvairių polėkių 
asmenimis turtina jauną, žmogų,

tarpusavy, nustoja gali- 
pažinti kitus asmenis, 
susiporavusieji nustoja 
iš geriau patyrusiųjų:

plečia jo akiratį, jo žinojimą. Vis

į keitimas žiniomis. Moraliai svei
kų, moksle pažangių jaunuolių

i grunėje susikuria ir ambicingų 
lenktynių nuotaikos: siekti aukš
čiau, plačiau, žinoti daugiau ir 
demiau. Grupinėje draugystė

je yra šlifuojamas ir charakte- tisą savaitę. Ponia Milutienė 
ris, dažniausiai humoristinėmis 
pastabomis. Taip grupinėj drau
gystėj vyksta natūralus auklė- 
jitnas ir auklėjamasis.

Skaųtai-tės turėtų būti sąmo
ningi ir turėtų ne tik patys ap
sispręsti

dvasiniam polėkiams ir porei
kiams. Grupinėje draugystėje 
jaunas žmogus — jaunuolis (lė) 
randa moralinį atsparos tašką, 
tam tikra prasme randa ir sau
gumą, turi sąlygas pažinti dau-

Ona Milutienė Chicagoje
Milutienė, nuolatinė į ekonominės organizacijos. Iš 

Europos atvažiavusieji žymes
nieji veikėjai važiuodavo į 
Waterbury sakyti kalbų, rink
ti aukų kovai prieš caro val
džią. J Waterburi atsilanky
davo Dr. Jonas šliupas, Dr. P. 
Grigaitis, Alikas Petrauskas, 
Dr. A. Montvidas ii; visa eilė 
kitų veikėjų. Daugelis jų ap
sistodavo pas Pricevičius. Vei
kėjai lapo ne vien tėvų Price
vičių draugai, bet jie ilgam 
gyvenimui susidraugavo ir su 
vaikais.

Mikas Petrauskas turėjo įta
kos į Noros gyvenimą. Visos 
Pricevičiūtės mėgdavo dainuo
ti. Kartais prie dainos prisi
dėdavo ir tėvai. Mikas Petraus
kas, pastebėjęs, kad Nora tu
ri stiprų ir gražų balsą, ragi
no ją mokytis dainos ir muzi- 

Jis pats ją mokė. Jis 
pradėti dainuoti 
^koncertuose. Iš- 
reikia balsą kon- 

laikytis scenoje. 
Nora, Miko Petrausko para
ginta ir scenon Įvesta, tapo 
gera dainininkė. Pradžioje ji 
dainavo tiktai Waterbury ir 
kituose i Atlanto pakraščių 
miestuose, bet vėliau, kai iš
tekėjo už advokato Kazio Gu- 
gio ir atvyko į Chicagą, tai ji 
dažnai solo dainuodavo Chi
cagos lietuviams.

Pricevičiai išaugino vaikus 
ir išleido juos Į žmones. Abu 

yra mirę. Liūd- 
kad jau išmirė 
vaikai, išsky- 
Buvo keturios 

- Nora, Anelė, 
ir Ona — ir brolis Vin-

Ona
Waterbury, Conn., gyventoja, 
praeitą savaitę atvyko į Chi- 
cagą ir čia rengiasi praleisti iš-

fra praeitais melais mirusios 
visuomeniDinkės ir kultūrinin
kės Noros Gugienės tikroji se
suo.

Penktadienį, gruodžio 1 die
ną, buvo metinė Noros Gugie- 

ž grupinę jaunimo nės sltkakljs. Tų dieną Ona 
draugystę, bet ir imtis akcijos ! MiIutienė kartu su kitomis jos 
už grupinę jaunimo draugystę: 
morališkai sveiką, įdomią, jau
nystės džiaugsmu skambančią 
ir drauge kopiančią kasdieną 
aukštyn, žengiančią pirmyn ži
nojime. Skautų organizacijos 
padaliniai: septynių-devynių na
rių grupė yra puikiausias gru
pinis junginys, tinkąs sukurti 
minėtas grupinės draugystės 
nuotaikas! šios grupės tebūnie 
ne tik aktyvus skautų vienetas, 
bet ir stiprus vienminčių, vien- 
amžių draugų vienetas, visur

ir jos sesers draugėmis buvo 
nuvažiavusi į Lietuvių Tauti
nes Kapines, aplankė Gugie- 
nės ir Kazio (Ingio kapus. Su
sikaupusios pastovėjo prie ka
po, prisiminė kelis išgyventus 
epizodus ir susijaudinusios iš
važiavo.

Porinė — uždara draugystė 
psichologinėje šviesoje

drauge laisvalaikį praleidžiąs. 
Draugėje kine, draugėje teatre, 
muziejuje, Čiuožykloje, ekskur
sijoje, žiemą ar vasarą!...

Z. Jus.

Norvegė skautė linksma, laiminga, ji džiaugiasi tėvynės gam
ta, Norvegijos laisve . . . Šio didžio džiaugsmo — tautos lais

vės ji linki ir LJ Skautijai.

Stovyklautoju dalis buv. LJS Jubiliejinėje stovykloje Kanadoje šia vasarą.

Nuotrauka j. v. s. L. Knopmilerio

didėjantis jaunuolių nusiteiki
mas pačiam save tvarkyti ir 
naujus daiktus pažinti, susipo
ravus tampa pakeisti seksua
liais veiksmais”. Tai yra nenu- 
ginčytina tiesa, tūkstančių 
tūkstančiais gyvenimo faktų 
paremta. Apie šią tiesą garsiai 
byloja jaunimo liūdni morali
niai statistiniai daviniai.

ti, nes skirtis dažnai jau jauna, 
karšta širdis neleidžia... Tad 
padėtį gelbstint ir pradedama 
žengti moralinio nuosmukio ke
liu... Taip aklas mados sekimas 
supančioja, suniekina — pra
žudo jauną žmogų, vos prade
dantį žengti į gyvenimą. Tad, 
kaip matome, su mados reikalu 
tenka būti atsargiems, apdai
riems...

Jaunimo grupinė draugystė
žmogus pačioje savo prigim

tyje yra socialus, ieško draugų 
ir, radęs vienamžius, vienmin
čius, jis džiaugiasi, jaučia didelį 
dvasinį pasitenkinimą. Grupinė

Paaugliai berniukai, mergai-j jaunimo — paauglių draugystė 
tės dažnai susitikdami nustoja visiškai atsako jauno žmogaus

giau charakterių, juos palygin
ti. Laikui atėjus kurti šeimą, 
jis jau žino k c*,porėti, ko ieško
ti — kokio charakterio d raugą,- 
gę pasirinkti. Na, o ką ir be
kalbėti apie grupinės draugys
tės džiaugsmus! Grupinėje drau
gystėje visada savaime susikuria 
džiaugsmas, juokas iš nieko! 
Grupinėje draugystėje dažniau
siai vyrauja pakilios nuotaikos, 
joje vyksta ir natūraliai pasi-

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
SO MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių.įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini 
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

AtsilanKę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite r._ 
čiai žinomą cjideli Chicago Savings Prezidentini kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

6TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS;

1. Injured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4 Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

Ona Milutienė, Genovaitės 
Giedraitienė lydima, buvo už
važiavusi į Naujienas. Ji no
rėjo pasimatyti su keliais savo 
mirusios sesers ilgamečiais 
bendradarbiais.

Mes Norą (rugienę pažino
me kaip didelių organizacijų 
atsakomingą ir patikimą vei
kėjų, kultūrinių įvykių kores
pondentę, dainos ir muzikos 
puoselėtoją, bet labai mažai 
žinojome apie asmenišką jo
sios gyvenimą. Iš O. Mikilie- 
nės patyrėme kelias įdomias 
josios jaunatvės smulkmenas.

Nbros Gugienės ir Milutie- 
nės tėvai buvo kilę iš Vištyčio 
valsčiaus, Totorkiemio. Jie 
vadinosi Marijona ir Jurgis 
Pricevičiai. Nora, krikštyta 
Petronėlė, gimė Totorkiemyjc. 
Ievai Amerikon atvežė ją vos 
vienerių metų sulaukusią. No
ra turėjo tris seseris ir vieną 

vyriausioji, o 
buvo jauniau-

brolį. Ji buvo 
Ona Milutienė 
&ioji.

Pricevičiams

kos.
padėjo jai 
vietiniuose 
mokė, kaip 
troliuoti ir

Pricevičiai jau 
na konstatuoti, 
visi Pricevičių 
rus Milutienęč 
P rice vielutės — 
Mante

jauniausioji — Oną. Brolis ir 
seserys anksčiau mirė, o pra
eitais metais Onai Milutienei 

Amerikoje buvo labai sunkūs, į 1eko 'vaikyti Noros laidotuves, 
bet vėliau, 
pardavimo biznį, 
cevičiii šeima 
r i nei a i. Price 
vien prekybininkai, 
suomenės veikėjai, 
pėjo Lietuvoje 
prieš caro valdžią 
tautos laisvę, 
vo tojus, 
gana 
ryšius.

Pricevišių namai Waterbu
ry, Conn., lietuviams veikė
jams buvo kaip ir užeigos na
mai. Tais laikais Waterbury 
buvo didelis lietuvių centras. 
Ten buvo įvairios politinės ir

pirmieji įlietai

kai įsitaisė mėsos 
tai visa Pri

gyveno pasi lo
bu vo ne 
bet ir vi- 
Jiems r m

vykusi kova 
už lietuvių 

Jie rėmė tuos ko- 
Su daugeliu palaikė

glaudžius asmeniškus

Milutienė turi tris vaikus ir 
I anūkus. Pabuvusi šią savai
tę Chicagoje, išvažiuoja pas 
teisininką sūnų, dabar dirban
tį ir su šeima gyvenantį Virgi
nijos valstijoje.

Milutienė Chicagoje tikisi 
pasimatyti su draugais bei pa
žįstamais ir baigti tvarkyti mi
rusios sesers palikimą. Jai, 
kaip jau buvo minėta, padeda 
ilgametė Gugių šeimos draugė 
Josephine Jerzembowski.

Korespond e n tas

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS MINIAS

vyriausybės

GR 6-7575ILL 60636

Federalinės .... ,
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

J®h G
Į1Į

Lai 
kas- 
pla-

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus, Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5% %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais i——i- ‘ ------ -—: ~------- -mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapn-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

8 Sell and redeem U. S. Bond.'
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machin©
Service

13 We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

18 Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18 Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY_________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............. —__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M. 1
WEDNESDAY __________ _ Closed All Day
THURSDAY _______ Ū___ 9:00 A.M. — 8:00 P.M <
FRIDAY ______________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M. i
SATURDAY _____________ 9:00 A.M. —12:30 P.M. '
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J. KARIBUTAS

KAI ŽVAIGŽDĖS PARADUOJA
Sunku suprasti tą miestą, ku

ris turi garsųjį vardą — Holly
wood. Atsimenu, kai kartą bū
damas viename pobūvyje, kurį 
ruošė Hollywood Chamber of 
Commerce, Leo Carilo kalbėjo: 
“TIollywoodu reikia gražinti. 
Mums gėda, kai nuvykus į sveti
mą valstybę užklausia, — kaip 
atrodo tas jūsų garsusis Holly
wood?” Iš tada sukviestų veik 
viso pasaulio spaudos atstovų 
bei filmų ir studijų garsenybių, 
visi pasisakė už gražinimą. Tai
gi šiandien I lolly woodas jau, 
kaip ir pagražintas. Apstu ja
me penkiakampių žvaigždžių 
ant marmuro šaligatvių, o 
žvaigždėse — “žvaigždžių” pa
vardės. Europiečio akimis žiū
rint, Hollywoodas buvo galima 
gražiau ir stilingiau pagražin
ti, net ir mažesnę sumą išlei
džiant. Bet ką gi. čia turime 
daug, kurie mėgsta penkiakam
pes žvaigždutes...

Tradicija čia išlaikoma smulk
meniškai. Jau trisdešimtis šeš
ti metai, kaip ruošiama čia va
dinami— Santa Claus Lane of 
Stars. — O dar kaip kas vadina 
“žvaigždžių paradas”. Iš tik
rųjų, čia sukviečiama ne tik 
žvaigždės, bet ir. šiaip eiliniai 
aktoriai, produseriai, valdžios 
atstovai, o su “flotais” visi biz
nieriai. Už tai susidaro net po
ros valandų paradas. Visada, 
nė jokios išimties. Jis turi būti 
prieš “Thanksgiving”, 7:30 vai. 
vakare, kai visos reklamos su
švinta, kai eglutės sublizga įvai
riomis spalvomis, kad net akį ve
ria. Taip ir šiais metais: Po tiek 
daug lietaus, kas čia Kaliforni
joje retas gamtos “prajovas”, 
vakaras buvo gražus, tarytum 
Dievo duotas. Be to, dar ir šil
tas, kad 11 kanalo pranešėjas, pa 
matęs su paltu vieną aktorių, 
tarė: “Nedaryk gėdos Kalifor

Los Angeles miesto meras Samuel Yorty kalbasi su J. Kaributu parado 
metu Hoilywoode. Mūsų miestas turėty būti saugus nuo tokiu Įvykiu, kaip 
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nijai ir nusivilks paltą”. O vie- ■ 
na ponia pravažiuodama pro te- ■ 
1 e vizijos aparatą jam pasakė, 
kad vaikai meldėsi, už tai toks 
gražus vakaras.

Taigi, tas neįprastai gražus 
vakaras ir sutraukė žiūrovų mi
nias. Ypatingai tų, kuriems Ka
lėdų .senis važiuodamas puikia
me išblizgintame vežime skelbė 
tokią “įtikinančią versiją”, kad 
visi vaikai, kurie geri, gaus do
vanų per kaminą, o kurie kami
no namuose neturi, tai prašė pa
likti duris atidaraš. Taigi, vai
kučiai, būkite geri.

Grand . Marshal, pakviestas 
garsusis televizijos ir fimų ak
torius McMurray. Kas gi neži
no jo filmų serijos “My Three 
Sons”, arba paskutinio garsaus 
filmo, kuris tikrai puikus — 
“The Happiest Millionaire” ir 
daugybę kitų, šalia jo sėdi žmo
na ir vaikučiai. Susitinku jį jau 
keletą kartų. Paspaudžiu ran
ką. ir pasakau komplimentą už 
aukščiau paminėtą filmą. .Jis 
juokiasi ir geroje nuotaikoje. 
Vaikučiai gražiai aprengti, inte
ligentiški ir išauklėti. Juos pu
blika sutiko išskirtinai šiltai.

Po jų kariškas orkestras rė
žia smagų maršą ir už jo jau pa
siruošęs važiuoti sėdi Los .An
geles miesto meras Samuel W. 
Yorty su ponia. Kaip žinia, jis 
turi savo televizijos programą. 
Visada šypsantis ir malonus. 
Prisiminiau, kaip vieną vakarą 
per jo programą jis buvo už
klaustas, ar jis galėtų sukontro
liuoti čia esamą “Smogą”. Tada 
Yorty per juokus taip atsakė: 
“Kaip aš galiu sukontroliuoti 
Los Angeles miesto “smogą”, 
kad aš savo žmonos negaliu su
kontroliuoti”. Dabar, paspau
džiau jam ranką, pasakiau kele
tą komplimentų, kad mes lietu
viai čia gyvendami jį mėgstame,

Keliautojas Vladas Rasčiauskas praeitą pavasarį buvo nuvažiavęs į Panevėžį, norėjo užeiti Į gimtinį savo namą, 
bet labai nusiminė, kai giminių nerado (name dabar gyvena svetimi) ir neturėjo su kuo pasikalbėti. Tada jis

prie namo bent nusifotografavo.

kad jis daug geėo mums pada-| 
ro, tam ’tikromis progomis mus 
atsimena ir t. t. Pasisakiau, kad 
atstovauju Chicagos dienraštį, 
tad žmona pašoko, pagyvėjo ir 
pasisakė, kad ji esanti iš Chi
cagos ir jos ten tėvynė. Kada 
Chicagos miestu aš nelabai jau 
žavėjausi, buvo nustebinta. Ve
žimas pajudėjo ir mūsų pokal
bis buvo nutrauktas.

Po jų važiavo Councilman 
Paul Lamport, supervisor E. 
Debs, 3rd district, Harwood 
Young, prezident of Hollywood 
Chamber of Commerce ir taip 
pat Hollywood Citizen News 
redaktorius. Atšventęs jau 50 
metų laikraštininko darbuotėje. 
Po jų vėl orkestras, šokėjos ir 
klaunai. Puikiai dekoruoti ve
žimai, kaip tai — karališkoji šei
ma, kur Universal studijo įdėjo 
nemažai meniško darbo ir su
manumo.

Tarpe visų šitų paminėtų va
žiuotojų bei žygiuotojų, gausy
bė tų orkestrų, bei vežimų, ku
rie tikrai žavingai nuteikė žiū
rovus. Kaip ir kiekvienais me
tais, taip ir šįmet išdidūs, į ga
ražą — kur visi kviestieji renka
si, kur vaišės ir užkandžiai įei
na ir Cesar Romero. Jis lyg ži-1 
nodamas savo vertę visada ne- 

, kalbus ir nelabai su spauda lin
kęs šnekėtis. Trumpai persi
metame po sakinį. Kiekvieni 
metai veik aprangos nekeisda
mas (visada su juodais aukštu 
kalnierium sportiniais marški
niais ir pilku švarku) solidnai 
atrodo. Nors nenori prisipažin
ti, kad jis ispanai. — “Tėvai at
vykę iš Ispanijos, bet aš pats 
newjorkietis” — atsako jis man. 
Čia jį vadina — the great pro
fessional talent to the screen. 
Taigi ir žino savo vertę.

Po jo vertėtų paminėti Ken 
Murray, kuris turėjo viso 3844 
televizijos pasirodymus, of'Blac- 
out. Tai ilgiausia Hollywood is
torijoje filmų serija. Jis tuo la
bai išpopulerėjo tarp aukštųjų 
sluoksnių, atkreipė dėmesį ir pa
teko į nemirštamųjų aktorių są
rašą,.

Štai vežimas, kuriame susmu
kęs sėdi garsus filmų aktorius 
— Sabastian Cabot, čia Holly- 
woode jį vadina anglų džentel
menu. Nors jo išvaizda anaip
tol tam neatitinka. Nedidukas, 
barzdotas. Veik prieš dešimt
metį Hollywoode pradėjęs akto
riaus karjerą. Nors jau ir sens
telėjęs, bet dar vis tebeskinąs 
menininko laurus.

Ir štai asmenybė su skanda
lingomis praeities žymėmis, jau
ną gražų vyrą šalia besivedan
ti, tai Lana Turner ir jos vyras 
Roberto Eaton. Čia buvusi la
bai įtakinga ir skandalinga, ka
da jos meilužį nužudė peilio dū
riu, duktė. Kaip ten bebūtų, ją 
pamačius visų fotografų apara
tai atsisuko į ją. Ji pozavo ir lyg 
niekur nieko plepėjo. Nieko ne
padarysi. Ji yra nemenka žvaigž
dė, prasimušusi į viršūnes. O 
tokie menkniekiai, kaip mei
lužio nužudymas, negi gali gar
sųjį vardą užtemdyti. Į baltus 
kailių minkus įsisukusi, jaučia-

GIMTINIS NAMAS
Panevėžyje buvau šį pava

sarį, birželio mėnesį. Grįžęs 
parašiau pirmuosius kelionės 
ir gimtinio Panevėžio įspū
džius. Norėjau ir apie gimtinį 
namą parašyti, juodraštį su
mečiau. bet iki šio meto jo 
nepabaigiau. Turėjau įvairių 
naujų biznio pertvarkymo pla
nų, reikėjo įvesti kelias nau
joves, todėl įspūdžiai buvo nu
stumti į antrą vietą ir turėjo 
laukti savo eilės. Dabar biz
nio reikalai jau įstumti į savo 
vėžes, galiu grįžti prie įspū
džių.

Daugelio ekskursantų, bu
vusių Lietuvoj praeitą vasarą, 
nepatenkinti, kad neturėjo 
progos pamatyti gimtinį savo 
kaimą ir nepabuvo gimtinia
me name. Jiems atrodo, kad 
laikas sustojo tą dieną, kai jie 
išvažiavo iš namų. Vieniems

si ir baltutėlė, kaip rytų sniegas.
Visą tą labai nuotaikingą pa

radą paįvairina šukėj ai, orkes
trantai ir lyg būtų cirko arenoj: 
žvėrys. Didelis dramblys, su 
“neapdainuotomis kojomis” slen
ka savo ilgą triūbą ištiesęs ir 
gazdina vaikus. Viską jis su
valgo, ką tik kas jam į tą ilgąjį 
snapą įmeta. Ramus, klusnus 
žygiuoja per Hollywoodą dramb
lys.

Visa šeima briedžių. Ilgi ra
gai, papuošti kalėdiniais blizgu
čiais. Jie vaikšto po užtvertą 
“flotą”, lyg jie būtų vieninte
liai vieni. Po jų geležinėse replė
se sukaustytas važiuoja tigras. 
Na ir nuostabu gi, kad jo veži
me už geležų įsitaisiusi graži 
porelė, visai nekreipdami dėme
sio, kad'čia pat prie jų guli plėš
rusis žvėrių karalius, ant stalo 
susidėję valgomų gėrybių, pie
tauja. Baimė ima! Na, sakyki
me, kad tam “snauduliui” užei
tų Šurnas ir striktelėtų jiems ant 
kaklo apsižiūrėjimui... Baigta 
jiems. Statau tašką. 
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atrodo, kad namuose bus ta 
pati šiluma, kurią jie prieš 50 
metų ten paliko. Jie žino, kad 
jų motina yra jau seniai miru
si, bet jie tikisi rasti šiltus jo
sios žvilgsius. Jiems atrodo, 
kad juos pasitiks tie. patys 
gluosniai, kurie, iki žemės lin
guodami, juos kelionėn išlei
do; ir saldudinė — pintinėmis 
bers nunokusius permatomus 
obuolius, kaip ji darydavo 
kiekvieną metą .

Esu realistas, bet turiu pri
sipažinti, kad panašiomis nuo
taikomis ir aš Panevėžyje pri
artėjau prie gimtinio savo na
mo. Man taip pat atrodė, kad 
laikas turėjo sustoti. Namuo
se laukiau prieš 40 paliktos 
šilumos ir ligi žemės besilen
kiančių gluosnių bei beržų. O 
darželyje buvę jurginai mėtos 
ir rūtos turėjo pakeisti mies-

Viso pražygiavo 439 vienetai. 
Dalyvavo 200 korespondentų, te
levizijos bei radijo atstovų, fil
mų bei* televizijos aktorių. Ir 
tarpe tos minios, mums su foto
grafu Kančiausku kalbant, pri
eina diktokas ponas ir klausia, 
ar mes kalbame lietuviškai! 
Mums davus teigiamą atsaką, 
jis pasipasakoja, kad prieš pra
sidedant karui, gyveno Kaune 
ir dirbo prie Amerikos ambasa
dos, kaip korespondentas. Nors 
lietuvių kalbos neišmokęs. Su
sipažįstam. Pasisako pavardę — 
Jerry Reiwhart. Gerai pažino
jęs a. a. Trimaką, nes karo metu 
gyvenęs Tuebihgene. Dabar jis 
rašąs Eltai. Su lietuviais visada 
palaikąs ryšius ir Los Angeles.

Taigi, daug triukšmo sukėlęs 
paradas pražygiavo, pragiedo
jo Kalėdines giesmes ir paradi
nius maršus. Kada kalėdinis se
nis linkėjo linksmų kalėdų — 
vaikučiai 
susimąstę 
likdami 
šiukšlyne.

krykštavo, o didieji 
traukė į namus, pa- 
garsųjį Holly woodą

4*

tuose pardavinėjamus dirbti
nius kvepalus.

Prie gimtinio namo priėjau 
su .didžiausiu širdies plakimu 
ir gerokai Įtemptai jausmais. 
Aš žinojau, kad nėra kam ten 
manęs ihukti, bet man atrodė, 
kad namuose vis dėlto turi bū
ti likęs bent trupinėlis juose 
buvusios šilumos, meilės ir 
džiaugsmo. Nesu verksnys, bei 
jaučiau, kad blakstienos leng
viau užsidarinėjo. Akių voke
liai per dažnai plasnojo.

Priėjau prie namo, nuste
bau ir sustojau, žinojau, kad 
laikas daro savo. Maciau, kad 
metai ne iik kiečiausius me
džius sutrupina, bet suskaldo 
ir marmorincs Turkijos kalnu 

’uolas. O vis dėlto nenorėjau 
tikėti, kad gimtinis mūsų 
Rasčiauskų namas, per tą 
trumpą laikotarpį, kai aš išva
žiavau pavandravoti po pa
saulį, galėtų būti tiek pasikei
tęs. . '

Pasenau ir aš, plaukai šerkš
nu nusidažė, bet kad namas 
taip susenėlų - negalėjau įsi
vaizduoti. Dingo visos aplin
kui namą buvusios tvoros, iš
džiūvo patvoryje ir ant lysve
lių susodintos gražiausios gė
lės. Stogas visuomet buvo ge
ras, o dabar nusilupinėjęs ir 
netaisytas. Sienos būdavo švie
žiai nudažytos, o dabar vieto
mis jau nebuvo ko dažyti. Da
žai atšokę ir nubyrėję, lentos 
susisukusios ir išlenktos. Mū
sų langai visuomet blizgėjo, 
kaip stiklinės, o dabar ap
traukti stiklai, sutrūkinėję. Tik 
pažiūrėjus į namą, liūdna pa
sidarė. Aiškiai matyti,' kad ne
buvo reikalingos pirežiūros.

Priėjau prie namo ir neži
nojau kas daryti. Belsti į du
ris, ar laukti? žiaurus neri
mas perėjo visą kūną, pavaly
davo raumenis. Rodos, esu 
raumeningas vyras, bet kai 
priėjau prie durų, tai nebuvo 
jėgos pabelsti.

Pastovėjęs, įsiklausęs, 
kartais viduje pajusiu kokį 
(lęšį, vis dėlto surinkau 
gas ir pabeldžiau į duris, 
rėjaii ieiti į tą namo galą, 
rianie gimiau ir augau, 
buvo ne, tik- mano gimtinė, 
gali sakyti ir mano lopšys.

Pabeldžiau. Nieko nesigir
di. Stuktelėjau antrą kartą. 
Taip pat nieko.

Žinote, kad nieko nėra 
skaudesnio, kaip nuvažiuoti į 
savo gimtinę, prieiti prie gi
mimo vietos ir negalėti slenks- 
šio peržengti. Aš žinojau,kad 
savo name savųjų nerasiu. 
Negalėjau rasti, nes mano mo
tina jau buvo mirusi, o brolis, 
dar anksčiau buvo palaidotas.! 
Bet aš vis dėlto tikėjausi įeiti 
į vidų, pamatyti, kaip ten vis
kas atrodo ir pasikalbėti su 
dabar ten gyvenančiais žmo
nėmis. Pasirodo, kad aš ir į 
vidų negalėjau įžengti, nes na
mas priklausė visai kitiems 
žmonėms.

Karo , pabaigoje, kai viskas 
buvo apversta aukštyn kojom, 
motina vieną namo galą atida-

J u-

ku-
Tai 
bet
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vė giminaičiui Juozui Gabala- 
vičiui. Ji pati ’persikraustė į 
kitą namo galą, o didįjį, butą 
atidavė giminėms. žmones 
pasakojo, kad tas pats Gabif- 
Javicius. bijodamas, kad aš 
nepareikalauciau kokių teisių 
į savo gimtinę, gautą pusę na
mo pardavė visai svetimiems. 
Nežinau, ar jis turėjo teisę ši
taip gautą dovaną pai duoti, 
bet tas visai nesvarbu. A: ši
taip nebūčiau pasielgęs.

Mano molina sunkiai sirgo. 
Du metus ja liga kankino. Jai 
labai daug pade jo tūla Ona 
Mastauskienė. .Ii prižiūrėjo 
moliną. Ją maitino ir teikė vi
sokią paslaugą. Mano molina 
prieš mirtį atidavė jai kitą na
mo galą. Mastauskienė palai
dojo moliną, o vėliau josios 
bule gyveno. Ten Mastauskie
nė tebegyveno u praeitą pa
vasarį, bet aš josios namie ne
radau. Matyt, kad ji buvo tuo 
metu kur išėjusi.

Nieko neradęs gimtiniame 
name, pradėjau dairytis ap-

vartojamas ke- 
ir namams statyti, 
lai buvo vienas 
Rasčiauskų paj:<-

linkui. šalia mūsų namo bu
vo didelė duobė, iš kurios ma
no tėvas ir protėvis pardavi
nėjo miestui žvyrą, šimtmečio 
pabaigoje ir šie šimtmečio pra
džioje kiekvienų dieną iš tos 
duobės išveždavo po šimtą ar 
daugiau vežimų gražaus žvy
ro. Jis buvo 
liams tiesti 
Ilgus metu 
svarbiausių 
inų šaltinis.

Mano laikais žvyro niekas 
jau nepardavinėjo, bet riog
sojo niekeno nenaudojama gi
li duobė. Tuo tarpu dabar 
duobė buvo jau užversta ir už
lyginta. Slėnis dar tebėra ga
na gilus, bet vandens nėra. Da
bar iš duobės padaryta žaisla- 
vietė.

Mūsų kaimynas buvo Kan- 
dižauskas. Jis turėjo gerus na
mus. Geras buvo ir jo kluo
nas. Dabar iš kluono padary
ta mokykla, 4) užlyginta Ras
čiauskų duobė paversta žais- 
laviete vaikams.

Visa lai labai gražu ir gerai. 
Aš žinau, 'kad laik 
ja. Auga medžiai 
auga ir vaikai. Žinau, kad tai 
buvo mano gimtine, bet ją ap
lankęs patyriau didelį kartu
mėlį. . . Nebuvo su kuo pasi
kalbėti, neradau paliktų nuo
taikų, nesutikau laukiančių 
žvilgsnių. . . O vis dėlto gerai, 
kad galėjau gimtinį savo na
mą aplankyti ir naujoves pa
matyti. Vladas Rasčiauskas

nesuslo 
ir gėlės

PLEASE 
HELP 

SMOKEY
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Daugiau kandidatų
Kandidatui prezidento postui parinkti kai kuriose 

valstijose yra pravedami vadinamieji pirminiai balsavi
mai. Tų valstijų gyventojams yra suteikiama proga pasi
sakyti, kurį asmenį jie laiko tinkamiausiu kandidatu 
prezidento postui. Demokratai pasirenka savo kandida
tą, o respublikonai — savo.

Asmenys, kurie nori tokiuose balsavimuose dalyvau
ti, iš anksto prie to ruošiasi ir daro žygius, kad jų var
dai būtų įtraukti į kandidatuojančių sąrašą. Taip, pa
vyzdžiui, jau padarė senatorius Eugene McCarthy, pa
skelbdamas, kad jis jau yra pasirinkęs tris valstijas, ku
rių pirminiuose rinkimuose dalyvaus kaipo demokratų 
kandidatas prezidento postui.

Dabar atsirado dar du senatoriai (abu demokratai), 
kurie irgi yra pasiryžę dalyvauti savo valstijų pirminiuo
se rinkimuose parinkimui kandidato prezidento postui. 
Vienas tų senatorių yra Vance Hartke iš Indianos, o ki
tas — George S. McGovern iš South Dakotos.

Abu tie senatoriai yra maždaug tokio pat nusistaty
mo kaip ir McCarthy. Vadinasi, jie irgi nepritaria Viet
namo karui. Tad vesdami rinkiminę kampaniją, jie dau
giausia dėmesio ir kreips į Vietnamo karą.

Koks yra tų senatorių tikslas dalyvauti pirminiuose 
rinkimuose, jei jų politinis nusistatymas sutampa su sen. 
McCarthy nusistatymu?

Jų kandidatavimo tikslas kaip tik ir susiveda prie to, 
kad jie nori McCarthy kandidatūrą paremti. Jei pirmi
niuose rinkimuose jie surinktų daugiausia balsų, tai jų 
svarumas demokratų organizacijoje žymiai padidėtų ir 
su jais turėtų labiau skaitytis partijos vadovybė. O tai 
reiškia, kad ir demokratų partijos konvencijoje, kuri 
nominuos kandidatą prezidento postui, jie galės vaidinti 
svarbesnį vaidmenį.

Kokie yra McCarthy ir jo talkininkų šansai, taip sa
kant, “nuversti” Johnsoną?

Daugelio manymu, tie šansai nėra labai dideli. Ben
drai imant, vyrauja toks įsitikinimas, jog konvencija 
prezidentą Johnsoną nominuos, jei jis to pageidaus. Ta
čiau visai kitoks reikalas yra su išrinkimu. Tas faktas, 
kad prezidento Johnsono populiarumas yra žymiai pašli
jęs, o pačioje demokratų partijoje pasireiškia pusėtinas 
pakrikimas ir vienybės stoka, gali labai sumažinti demo
kratų šansus laimėti prezidentinius rinkimus.

Komiteto Pasauliečių Tei
sėms Apsaugoti Šv. Kazimiero 
Kapinėse pokalbį su kapinių 
tvarkymo pareigūnais tęsia
me.

A. Regiui baigus žodį, trijų 
lietuvių kunigų (prel. V. Čer
niausko, kun. Stanley Petraus
ko ir kun. Petro Kataasko) 
posėdžio dalyvių, priekabin
gumas jr nuo tiesioginio reika
lo nukrypstą klausiniai dele
gacijos pirmininkui A. Regiui 
suardė posėdžio rimtį. Ypa
tingai nelogiškas buvo kun. St. 
Petrauskas, kuris su pasikar
ščiavimu pareiškė, pašokda
mas iš vietos,: “Man gėda būti 
lietuviu“.

Į tokį kun. St. Petrausko vie
šą pareiškimą stipriai reagavo 
A. Regis pareikšdamas, kad jis 
didžiuojasi būdamas lietuviu 
ir dėl savo tautinių ir religinių 
įsitikinimų esąs pasiryžęs ko
voti iki mirties.

Prie to mažytis komentaras. 
Tikime, kad kun. St. Petraus
ko motina ir tėvas buvo geri 
lietuviai. Ar jie nepravirk tų iš 
skausmo išgirdę šiuos tėvų kil
mę žeminančius sūnaus žo
džius?

Msgr. McElligott su savo 
įstaigos delegacijos nariais lai
kėsi ramiai ir sekė pokalbius, 
tuo tarpu lietuviai kunigai, ne
leisdami nuodugniai išstudiIr Vokietija

Anglijos valiutos (pinigų) nuvertinimas, kuris sie
kia 14.8 nuošimčio, pusėtinai sukrėtė pasaulį. Buvo kilu
si baimė, kad tas pats atsitiks ir su Amerikos doleriu. 
Vadinasi, ir jis bus nuvertintas.

Doleris nesusvyravo ir bent laikinai jo nuvertinimo 
pavojus praėjo. Tačiau anglų svaro nuvertinimas priver
tė kai kurias valstybes, kurių ekonomija buvo glaudžiai 
susijusi su anglų valiuta, taip pat nuvertinti savo pi
nigus.

Didesnei panikai išvengti Vakarų Europos beveik vi
sos valstybės užtikrino, kad nesirengia savo pinigų nu
vertinti. Bet, kaip atrodo, tas užtikrinimas buvo tik lai
kinis. Štai pranešama, kad ir' Vakarų Vokietija jau yra 
padariusi viską, kad nuvertinti savo markę. Tiesa, tas 
nuvertinimas daromas netiesioginiu būdu, todėl apie jį 
mažai ir tekalbama. Kiek plačiau rašoma tik laikraščių 
finansiniuose puslapiuose.

Kaip apskaičiuojama, specialiais ir netiesiogiais mo
kesčiais žaliavai ir dirbiniams markės vertė bus suma- 
žnta keturiais ar penkiais nuošimčiais. O tai reikš, kad 
eksportuojami dalykai bus tokiu pat nuošimčiu pigesni. 
Tai, žinoma, turės kiek prisidėti prie eksporto (padidini
mo. Tačiau krašto gyventojams markės pirkimo pajėgu
mas sumažės.

juoti vieno kurio klausimo, 
šokinėjo nuo vieno prie kito 
reikalo, bandydami įtikinti 
kapinių vyr. administraciją, 
kad dabartine kapinių tvarka 
žmonės esą patenkinti, negir
dėję jokių nusiskundimų ry
šium su naujais potvarkiais.

A. Regis visų trijų lietuvių 
kunigų užmetimus atrėmė ir 
stengėsi posėdį sugrąžinti į pri
deramą rimtį ir papunkčiui 
aiškintis visą eilę klausimų. 
‘Čia A. Regis statė visą eilę 
klausimų, laukdamas konkre
čių atsakymų. Į jo klausimus 
atsakinėjo prel. V. Černiaus
kas.

Regis klausia: — Kas turi 
teisę ir kodėl cenzūruojami 
kapinėse statomų paminklų 
forma, įrašai. Čia Vyt. šilas 
pridėjo, kad net žymaus lietu
vių poeto Maironio, kuris taip 
pat buvo kunigas, eilėraščio 
neleidžiama paminkle įrašyti.

Prel V. Černiauskas tai aiš
kino, kad kapinėse esanti se
nai nusistovėjusi tvarka įrašus 
trumpinti. Kalbėdamas apie 
paminklų formą prel. V. Čer
niauskas su ironija pareiškė, 
kad esą žmonės prieiną prie 
tokių absurdų, kaip kad pagei
davimas paminkle vaizduoti 
ratelį ir verpiančią moterį.

Į šį prel. V. Černiausko aiš
kinimą A. Regis pareiškė, kad 

šitaip kalbėti galįs tik lietuvių 
įsitikinimų ir papročių neži
nąs asmuo. Paaiškinęs ratelio, 
tikrumoje Va go Mokyklos is
torinę prasmę, A. Regis pareiš
kė, kad toks paminklas kiek
vienam lietuviui yra brangus 
ir prasmingas. Prie ratelio sė
dinti ir verpianti lietuvė moli
na priespaudų laikais mokė 
savo vaikučius katekizmo, 
maldos žodžio, tikėjimo išpa
žinimo tiesų, kuo lietuvių tau
ta tikrai gali didžiuotis. Vargo 
Mokykla kiekvienam lietuviui 
yra šventų if i tikinimų rezisten
cijos prieš priespaudas simbo
lis.

Toliau prel. V. Černiauskas 
bandė neigti, kad artimieji ne
leidžiami dalyvauti prie duo
bės velionį laidojant. Esą ka
pinių raštinėje esanti knyga, 
kurioje pažymėtas tikslus lai
dojimo laikas. Bet iš koplyčios 
laidotuvių dalyviai vykstą į 
vaišes, kuriose taip nusigeną, 
jog užmirštą laidojimo laiką 
ir sugrįžę į kapus mirusį ran
dą jau palaidotą.

Gal per daug drąsiai gerb. 
prel V. Černiauskas teigia 
apie nusigėrimus po laidotu
vių, ar užmiršimą laidojimo 
laiko. Kuklius pietus artimie
ji suruošia laidotuvių daly
viams kuriame nors restorane. 
Daugelį atvejų teko tokiuose 
pietuose dalyvaut, tačiau tu
riu užtikrinti gerb. prel. V. 
Černiauską, kad “nusigėrusių” 
neteko matyt, kurie net laido
tuves užmirštų, švelniai tariant, 
ar nenorėta ir čia truputį pa
sityčioti iš žmonių, išgyvenan- 
šių drauge su artimaisiais liū
desį.

Čia tektų pridėti, kad laido
jimo laikas, tikriau nuvežimas 
mirusiojo į duobę ir nepagar
biai užkasimas, paprastai įvyk
sta po kelių valandų, tai kur
gi laidotuvių dalyviai gali 
laukti. Pagalvokite?

Po šio dialogo, prel. V. Čer
niauskas puolė Lietuvių Ben
druomenę, neatsakydamas tie
sioginiai nei į paminkluose už
rašų -cenzūros bei paminklų 
formos klausimus.

Sekančiame straipsnyje pa
liesime lietuvių klebonų, da
lyvavusių pokalbyje, grumty
nes su Lietuvių Bendruomene.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 

SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 

KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO

NALAI, DVASININKAI, VALS- 

TYBININKAI, MOKSLININKAI. 

JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 

PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS

RAŠTUS

Kultūriniai mainai tarp Vil
niaus ir Varšuvos lietuvių ir 
lenkų kultūrinės veiklos vado
vų vyksta ne tik prakalbomis, 
bet ir konkrečiais darbais. Be 
to, lietuvių-lenkų mainų turi
nys arčiau atitinka tikru kul
tūrinių mainų esmę, negu pa
vyzdžiui, tų pačių ar kitų vil
niškių bandymai “kultūrmai- 
niauti” su užsienių lietuviais.

Spalio mėnesį Lenkijoj lan
kėsi valdinio spaudos komite
to pirmininkas Feliksas Bie
liauskas, grožinės literatūros 
leidyklos (“Vagos”) direkto
rius Jonas Čekys ir rašytojų 
pirmininkas Eduardas Mieže
laitis. (Šis lankėsi “visai priva
čiai’,’ —ne su ekskursija.) Iš 
jo pasakojimo (lenkiškame 
dienraštyje) spręstina, kad 
tie maiųai ne vienašališki ir 
vyksta ne propagandiniais pa
sigyrimais, o rinktinėmis me
ninėmis vertybėmis. Lenkų 
grožinės literatūros vertimų 
Vilniuje dabar kasmet išlei
džiama po 5 - 6 knygas, o tai 
daugiau, negu lenkai išleidžia 
lietuvių literatūros vertimų. 
Ligšiol į lietuvių kalbą versta 
daugiau senųjų lenkų klasikų 
ir žymiųjų tarpukario ipeto 
rašytojų kūrinių. Dabar Mie
želaitis atkreipė akį ir į dabar
tinius lenkų rašytojus, kurių 
daugelio kūryboje dabar kaip 
tik ryškiai juntanri Lietuvą 
dar sunkiai tepasiekiantieji 
“vakarietiški vėjai”.

Lenkams Mieželaitis sakosi 
pasiūlęs jau beveik parengtą 
lietuvių baladžių rinkinį, nau
ją Donelaičio “Metų” vertimą 
(senasis nepatenkinamas), Ba
ranausko “Anykščių šilelį”, 
Maironio, Putino lyrikos rin
kinius, Sruogos raštų ir kt.

Buvusio viceprezidento Nixono duktė Julie džiaugiasi vertingu 
žiedu, kurį jai ant piršto užmovė buvusio prezidento Eisenhowerio 
anūkas David Eisenhower. Prieš 14 mėty jiedu susipažino Bal

tuose Rūmuose, o praeitą savaitę susižiedavo.KULTŪRINIAI MAINAI
Susidomėjo Mieželailis “va

karų vėjais” ir Varšuvos teat
ruose. Ypač “šiuolaikiniu” 
(Wspolczesny), kuris einąs 
vadinamojo “absurdo teatro” 
ar “antitealro” linkme. Ypač 
susidomėjo dramaturgu Mro- 
žeku, kurį Mieželaitis, ne be 
pagrindo, gretina su lonescu 
ir Becketu. Susižavėjo jo vei
kalu “Tango” ir ypač “Kristaus 
prisikėlimu”. (Mrožeko “Tan
go” šiuo metu vaidinamas vi
soje eilėje Vakarų Europos te
atrų, o naujasis Vilniaus dra
mos teatro vadovas II. Vance
vičius pateikė tą veikalą Vil
niaus teatre, kaip pirmąją šio 
sezono premjerą).

Lenkams Mieželaitis pasiū
lė pamatyti J. Miltinį su visu 
Panevėžio teatru. Dar nežinia, 
ką pasirinks Miltinis, jeigu tu
rės progos pasirodyt Varšuvoj, 
bet Mieželaitis jau parinko 
jam repertuarą: ne sovietinį, 
o vakariečių autorių veikalus

vokiečio Borchertor “Už du
rų”, Millerio (amerikięčio) 
“Pardavinėtojo mirtį” ir Šeks
pyro “Makbetą”. Iš orginalių- 
įų veikalų — gal naujausi J. 
Grušo veikalą. (Ella)

SMOKEY’S FRIENDS 
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Partizanai dingo kaip vandenyje. Iš
vargę rusai nelabai ir stengėsi juos gaudy
ti, nes žinojo, kad jie seniai išsislapstę.

Vladui teko dayvauti ir Gervicko būrio 
paskutiniame mūšyje. Kartą stribai žygia
vo po Punios apylinkes atlikdami žvalgy
bą. Praeidami pro vieną vienkiemį, pama
tė nuo kluono trobos link bebėgantį šeimi
ninką. Vladas puolė paskui jį, šūktelėjo, 
kad sustotų, tačiau šis nepaklausė. Jis 
pribėgo prie durų, norėjo į vidų, tačiau 
durys neatsidarė.

Tuo tarpu stribai jau apsupo sodybą. 
Kai prie šeimininko pribėgo leitenantas, 
jis stovėjo išbalęs ir į klausimus “ko bėgai 
kas yra name?” nieko neatsakinėjo. Po 
akimirkos durys atsivėrė ir netikėtai trink
telėjo keli šūviai. Leitenantas susmuko. 
Sujudėjo pirkios šiaudinis stogas, prasis
kyrė šiaudai ir iš lindo kulkosvaidžio 
vamzdis, kuris pradėjo skinti stribus vie
ną po kito. Neilgai narsuoliui partizanui 
teko sėti mirtį — jis pats buvo pastebėtas 
ir nutildytas.

Dvi valandas tęsėsi įnirtingas mūšis. 
Partizanai atsišaudė pro visus pirkios lan
gus. Prie jos prieiti nebuvo galima ir ke
lios mestos granatos sprogo nepasiekusios 
trobos.

Staiga troba užsiliepsnojo. Pro langus 

pradėjo šokinėti partizanai. Du pakėlė 
rankas, kiti mėgino bėgti, bet nė vienam 
nepavyko. Visi žuvo. Taip žuvo Gervic- 
kas, didysis rusų komunistų ir išgamų 
siaubas.

Lengviau atsiduso apylinkės valdžios 
aparato veikėjai. Greitai galėjo pasitrauk
ti nuo brolžudiško darbo ir Vladas Stan
kevičius. Jis buvo paskirtas kolūkio pir
mininku.

GELTONKASĖ JANINA

— Kiek jau nekaltų žmonių kraujo 
pralieta tokiomis tamsiomis naktimis šia
me valsčiuje, — pagalvojo Dunia, Onuš
kio valsčiaus komsorgė. Atvyko ji iš pla
čiosios Rusijos. Nelengva jai .buvo, nes 
nežinojo lietuvių kalbos. Laimei ten mai
šėsi nemaža burliokų kilmės žmonių, ku
rie tarpusavyje naudojo tik rusų kalbą. 
Specialus jos uždavinys — organizuoti 
komjaunimą ir mokyti eiti komjaunuoliš
kas pareigas.

“Viskas jau buvo paruošta susirinki
mui: numatyti valsčiaus komitete įparei
gojimai, sutarta su partorgu dėl apylinkių 
paskyrimo komjaunuoliams, aptarta kaip 
sujungti aiškinamąjį (šnipinėjimo) darbą 
dėl paruošų (produktų konfiskacijos) 
įvykdymo laiku su kolūkio organizavimu. 
Partorgas siūlė komjaunuoliams ilgiau pa
buvoti naujuose kolūkiuose Alaburdiškėjc 
jr Pasamavėje, jei reikės — organizuoti 
laikas į pagalbą kolūkiečiams”.

Taip svajojo Dunia, palydėdama aki

ir aš jai patikau. Tai dėl manęs ji dirbo ir 
stengėsi.

... “Taip, Janina mokėdavo kalbėti su 
darbp valstiečiais. Juk ji gimė ir išaugo 
smėlėtame, pušynais pasidabinusiame 
Dzūkijos kaime, kartu su kaimo vaikais 
ganė bandą, bėgiodavo po miškus rinkda
ma uogas, grybus... Ji gerai žinojo kaip 
gyvena jos kaimynai, paprasti, nuoširdūs 
kaimo žmonės... Slinko me4ai. Iš judrios 
papurusią galva mergaitės išaugo liekna, 

; graži mergina. Jos pečius dengė ilgos rū
pestingai supintos geltonos kasos. Išgirdęs 
jos skardų juoką, linksmą dainą, ne vie
nas kaimo vaikinas giliai atsidusdavo...

Bet ir į tolimą Dzūkiją atėjo naujas 
gyvenimas. Ant raudonžvaigždžįų tankų 
jį atnešė sovietų kariuomenė. Tokios gra
žios merginos, kurios žinojo kaip gyvena 
jų kaimynai, partijai buvo labai reikalin
gos. Pradžioje Janina buvo Alaburdiškčs 
klubo skaityklos vedėja. Ten ji galėjo sek
ti ir mažiąu pažįstamus žmones. 1947 m. 
Janina stojo į komjaunimą ir buvo panau
dota viešesnei veiklai. Komjaunimas ko
vojo. Dažniausiai ne ginklu, bet paruoš- 

, damas kelią baudžiamoms ekspedicijoms. 
Nuolat kartojami jų uždaviniai “padedant 
tarybiniams aktyvistams, gimtojo kaimo 
valstiečiams palaužti buožių sabotažą, kar- 

; tu su aktyvistais diębapt apylinkėje įvai
rių kompanijų metų”. Tai tikslus aptari
mas, nors ir trumpas. Komjaunimas pri
valėjo parinkti aukas naujiems trenki
mams ir terorui. 1947 metais buožių Lie
tuvoje jau nebebuvo ir darbas pasunkėjo,

mis nuo jos namo nutolstančius .stribus, 
kurie išsiruošė naktiniam žygiui.

O rytą, vos sekretorė pakilo, į jos kam
barį nepasibeldęs įėjo valsčiaus vykdomo
jo komiteto pirmininkas.

— Nelaimė, Dūnia! šiąnakt banditai 
Smetoniškėje nužudė Janę Siniauskaitę, 
Fiodorą Usovą. Kartu su jais ir Ziną Uso- 
vaitę, Aleksandrą Usovą, Vincą Cyžių... 
Vėl krauju pasruvo mūsiškių kaimas.

— Žudikai, niekšai, — pirmininko gys
lose užvirė kraujas. — Lietuvių tautos iš- j 
gamos! Ateis jums galas, kiek kraujo jūs 
nepralietumėte.

— Ką tu ten po nosim burbi. Kalbėk 
garsiau, — atsiliepė Dūnia.

— Nu, nieko. Tik patylomis keikiu, — 
atsiliepė pirmininkas, nepriklausomybės 
laikais priklausęs patriotiškai organizaci
jai, nors ir nelietuvis būdamas. — Gerai, 
kad neišsišokau. Ta senmergė gali pagal
voti, kad aš prisidengęs savuosius komu
nistus kolįoju. O jei šias kelių metų žudy
nes ir terorą pavadinčiau žmonijos gėda, 
tai, žiūrėk, po kurio laiko ir mano valan
da išmuštų. Jau kiek draugų be pėdsakų 
dingo, kurie neužtenkamai rūpinosi žmo
nių gaudymu ir maisto rinkimu.

Prakeiktas tų dzūkų užsispyrimas. Pa
tys neturtingi, vos prasimaitina, bet rusų 
nekenčia ir gana. Kur tu dabar išaiškinsi į 
kiekvieną skarmalių, ką jis galvoja. Aky-- 
se kiekvienas man pataikauja, lankstosi, 
giria tvarką, neva džiaugiasi žeme, bet 
naktimis vis kas nors atsitinka.

Labiausiai gaila Janinos. Patiko ji man, 

nes reikėjo kovoti su atspariausiu ir kie
čiausiu rusų priešu — lietuviško kaimo 
liaudimi.

Skambiais žodžiais mėgsta pasišvais
tyti senas enkavedistas Viršulis:

... “Tačiau kova nebuvo baigta. Miš
kuose slapstėsi tie, kurie amžiais išnaudo
jo valstietį, kurie liejo nekaltų žmonių 
kraują okupacijos metais” — ir tie, kurie 
negalėdami pakęsti stalininio teroro, ar 
kitaip buvo išprovokuoti. “Buvo jų ir 
Onuškio valsčiuje. Naktimis aidėjo šūviai, 
augo kapinėse nauji antkapiai... ”

Tokioje tai aplinkoje dirbo Janina. “Ir 
jei Janina kvietė ateiti pasiklausyti pas
kaitos — jie būtinai ateidavo, pasiūlė įsi
gyti knygą — mielai ją pirko, ragino at
siskaityti su valstybe — jos paklausydavo. 
Valsčiaus komjaunuoliai mėgo pas ją lan
kytis, nes geriau ji žinojo kaip reikia dirb
ti”. Mergina turėjo įgimtą talentą. Svar
biausia, ji ne tik patars, bet pati padės 
įvykdyti bet kokį uždavinį.

“Janina žinojo, kad nuolat ją perse-, 
kioja mirtis. Ji tai matydavo kupinuose 
neapykantos buožių žvilgsniuose, nors šie 
ją sutikdami ir šypsojosi”.

Kartais senesni žmonės neiškentę mė
gindavo ją įspėti:

— Nevaikščiok, Jane, po kaimus... 
Saugokis, vaikeli. Nusiklausome, kad ta
vęs labai nekenčia.

Ne, negaliu, dėde. Reikia... Neturiu 
kilo kelio.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 * 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiąd. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

Žagariečių Klubas
Žagariečių Klubo priešmeti

nis susirinkimas įvyko lapkri
čio 26 d., į kurį atsilankė ne
mažai narių. Susirinkimą ati
darė pirm. Paul Masilionis. 
Prie klubo prisirašė vienas 
naujas narys — J. šniuika. 
Protokolą perskaitė raštinin
kas Juozas Keturakis, kuris 
buvo vienbalsiai priimtas. Pir
mininkas J. Masilionis trum
poje kalboje išreiškė pasiten- 
kinmą, kad šių metų klubo vei
kla buvusi pilnai patenkinan
ti. Dėkojo visiems už glaudų 
bendradarbiavimą. Taip pat 
ir kiti valdybos nariai pasisa
kė. Jų raportai užgirta delnų 
plojimu.

Parengimų komisija prane
šė, kad linksmas šokių vaka
rėlis įvy ks sausio 13 d. Venge- 
liausko salėje, 4560 So. Talman 
Avė. Pradžia 7 vai. vakare. 
Šokiams gros Tony Valūno or
kestras. Visi kviečiami atsi
lankyti pas žagariečius.

Nutaria paskirti Kalėdinės 
dovanėlles 7— po $10: Naujie
noms, Sandarai, Dariaus-Gi-

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzio A v*., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

riJ afiša: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

OR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS l£ CHIRURGAS

2454 WEST 71 STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

OR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tolof,: GArdon 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Va!.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Ofise: >47-5(00; rez. P« *4259

M V. VILEIŠIS 
tjvnvTniic ip rMivtjPGA* 

754 WFST 35 STREET 
'"Kampas Halsted ir 35-o» gafviųl 

■K-iornimn valandos- kasdien 14 p. p 
r 6-8 vai vak šeštadieniais 14 p. p. 

•’Vo^sd ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
Hnžai Soeciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 0—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

i PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ.
ATVYK1T PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629 

, .-.j ------------

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson į ■ 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

lėno posto veteranams ir ra
dijo valandų leidėjams — 
Aldonai ir Feliksui Daukams. 
Būtų buvę paskirta ir Margu
čiui, bet didžiuma narių pa
sisakė, kad jie per savo radi
jo negali gauti Margučio sto
ties.

Valdybos rinkimuose nieko 
naujo. Visi suliko pasilikti sa
vo vietose ir 1968 metams. Tik 
korespondentas nusiskundė 
dėl dažnai kylančių išlaidų. 
Jam nutarta pridėti keletas 
dolerių, už kuriuos nuošir
džiai padėkota. Valdybą su
daro Šie asmenys: pirminin
kas — Paul J. Masilionis, vice
pirmininkas — Jonas Didžgal- 
vis, protokolų raštininkas — 
Juozas Keturakis, finansų raš
tininkas — Herman Danta, fi
nansų kontroles raštininkė — 
Rožytė Didžgalvis. iždininkė 
— Adelė Šankus ir koresp. — 
A. Jusas. J valdybos knygų pa
tikrinimo revizijos komitetą 
išrinkta: Jonas Šulcą, J. Masi
lionis ir Mrs. Williams. Tam 
darbui laikas paskirtas sekma
dienį, sausio 8, ponų Masilio- 
nių namuose, 4636 So. Keating 
Ave. 3-čią vai. po pietų. Ko
misija ir valdyba ten turi da
lyvauti.

Svarbus metinis klubo susi
rinkimas įvyks sausio 18, ku
rio nutarimai lyginasi su kon
stitucija. - Po susirinkimo turė
jome smagų pobūvį ir draugiš
kas vaišes. Pirmininkui P. Ma- 
silioniui, visai valdybai ir vi
siems klubo nariams linkiu 
linksmų Kalėdų ir Naujų me
tų.. A. Jusas

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININ KAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

HELP STRENGTHEN 
AMERICA'S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Chicagos mokinė negrė liežuvį iškišo, kai kita negrė jai (švirkštė 
vaistų. Sako, kad ne taip skauda, kai įšvirkštimus daro baltosios 

slaugės.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Liiikimumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROV R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

' 4030 Archer VI7-1515

lėktuvų dūzgimas, tai būtų vi
siška tyla. Nebūna čia šalčių, 
bet retai pasitaiko ir nepakelia
mi karščiai.

Kodėl gi lietuviai vyksta į Flo
ridą? Tur būt, teisingai girdėjau 
sakant dvi moterėles. Jos sako, 
kad vyksta daugiausia tam, kad 
paskui galėtų pasigirti, kad bu
vo Floridoje. Yra čia ir neblo
gai įsikūrusių lietuvių, bet ar 
jiems čia patinka, tai klausi
mas. Kad kam ir nepatinka, bet 
giriasi ir neigiamai pasisakyti 
vengia. Anis Rūkas

PRANEŠIMAI
— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo priešmetinis susirinkimas Įvyks 
gruodžio mėn. 5 d., antradienį, 8:00 
vai. vak. Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Svarbu, kad 
visi nariai ir narės gausiai dalyvautų. 
Reikia komisijos knygų patvirtinimui 
ir bus renkama nauja valdyba. Po 
susirinkimo įvyks draugiškas pobūvis 
su vaišėmis. M. Urbelis, rast.

— Bridgeporto Namų Savininkų 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradieni, gruodžio 5 dieną 
Chicagos Lietuvių Auditorijčj, 3133 S. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą. 
Bus rinkimas valdybos 1968 metams. 
Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kaulakis, rast.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

253(3 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Ko vyksta į Florida
Seniau į Floridą, pasišildyti 

vykdavo tik turtuoliai. Jie ir šal- 
tesniuose kraštuose gyvendami 
nekentėjo šalčio, nekasė sniego 
ir po jį nebraidė. Bet turint pi
nigo, vis ieškodavo kur geriau. 
Vėliau ir skurdžiai kiek pratur
tėję, pradėjo pamėgdžioti tur
tinguosius.

Klimatas žiemos metu Flori
doje nors ir vėsokas, bet neper
šaltas. Sniego čia taip pat ne
būna. Kas gali žiemos metu Flo
ridoje pagyventi bent 6 mėne
sius, tai pateisina savo pabėgi
mą nuo šalčių. Bet lietuvių tar
pe tokių pasitaiko mažai. At
vyksta čia praleisti tik kokį mė
nesį, ar tik savaitę. Dažniausiai 
išnaudoja gaunamas savo atos
togas ir vėl skuba prie darbo.

Lietuviai Floridoje labai pla
čiai išsisklaidę ir labai varžosi 
su išlaidom. Nenori lengvai iš
leisti savo sunkiai uždirbtų san
taupų. Maisto ir kokių nors ki
tokių daiktų vis ieško kur pi
giau. Tokiems, nenorintiems 
daug išleisti, čia pristatyta prie 
žemės priplotų, bestogių name
lių. Juos daug kas nusiperka. 
Daug kur yra namelių panašių į 
geležinkelio sargo būdeles. Jos 
atvykstantiems vasaroti susta
tytos eilėmis, viena prie kitos. 
Jose atostogas leidžia mažiau 
pasiturintieji. Kaip kas vasa
roja didesniuose namuose, bet 
ankštuose kambariukuose. 'Nei 
Chicagoj, nei Baltimore j tokios 
landynėse niekas negyventų, nes 
atrodytų, kad ten gyvenama 
skurdžiaus arba šykštuolio. Tie 
skurdūs nameliai Floridą daro 
ne jaukią, bet klaikią.

Atvykę į Floridą tokiose sąly
gose atostogauti, meluoja sau 
ir pasilikusiems sakydami, kad 
gerai« gyvena. Retas pasako bent 
dalį teisybės.

Didesniuose miestuose yra 
gražių namų ir prabangių vieš
bučių. Kaip Miami ar Miami 
Beach puikūs viešbučiai pastaty
ti ant Atlanto kranto. Ten pa
togu, gražu, prabangu, bet ir ga
na brangu, ypač žiemos metu. 
Čia gyvendami nejaučia nei žie
mos vėsesnių dienų, nei vasa
ros karščių. Prastesniuose jokio 
apšildymo nėra. Pasitaikius šal- 
tesniam orui, tenka gerokai pa
drebėti.

Florida turi prieš kitus kraš
tus ir pirmenybių, čia labai ty
ras oras. Labai ramu. Jei ne

W. 71st STREET

Laidotuvin Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6846 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JOSEPH NEVERAUCKAS
Gyv. Cabool, Missouri, anksčiau kurį laiką gyvenęs Chicagoje, Illinois.

Mirė 1967 m. gruodžio 1 d., sulaukęs 81 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: sesuo Elizabeth Waicekauskas, brolis George Ne- 

verauckas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicziaus koplyčioje, 2424 West 

69 St.
Pirmadienį, gruodžio 4 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Joseph Nevaraucko giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sesuo ir brolis.
Laidotuvių direktorius Steponas Lackawiczius, tel. RE 7-1213.

CHARLES ARMALIS, SR.
Mylimas vyras a. a. žmonos Agnes Armalienės, gyvenusių Chicagoje

Mirė 1967 m. gruodžio 2 d., sulaukęs senatvės.
.■TW

Gimęs Lietuvoje. '
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles Jr. ir jo žmona Mary; sūnus John; 

duktė Stelle ir josios vyras Frank Slaninka, daugelis anūkų, proanūkų 
ir kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Zarzycki Manor Chapels, 5088 S. Archer Avenue, 
prie Keeler Ave.

Antradieni, gruodžio 5 dieną, 10:00 vai., po atsisveikinimo apeigų 
bus lydimas iš koplyčios i parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Charles Armalio Sr. giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, duktė ir giminės.

Laidotuvių direktorius Zarzycki, tel. 767-2166.

PADĖKA

A.
Serg. GERALD CRAG - POVILAITIS, USA

Mylimas sūnus ir anūkas mirė 1967 metų lapkričio mėn. 16 d. 
ir buvo palaidotas 1967 metų lapkričio mėn. 25 dieną Sv. Kazimiero 
kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame kunigams Jonui Kuzinskui, kun. Mažrimui 
ir kun. Benediktui Sugintui, atlaikiusiems gedulo pamaldas už miru
sio sielą. Dėkojame kun. Kuzįnskui, kuris velionį palydėjo į kapi
nes. Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie užprašė šventas mišias ir 
prisiuntė velioniui gėlių. Dėkojame solistui Algirdui Braziui už gie
dojimą bažnyčioje ir koplyčioje. Dėkojame visiems geriems kaimy
nams, kurie, pagerbdami mūsų sūnų, iškėlė vėliavas laidotuvių metu.

Dėkojame laidotuvių direktoriui D. Petkui už mandagų ir tvar
kingą patarnavimą.

Dėkojame kastanešiams nunešusiems jį į amžino poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems.

Nuliūdę lieka:
Tėvai Jennie ir* Matt Povilaičiai ir
Seneliai Josephine ir Antanas Mankai.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAI iA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK I AWN, ILL. Phone: 036-2320
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Lietuvių Sąjunga Brazilijoje 
dar tebekovoja dėl savo rūmų

flS C H I C A G O S I R j 

| APYLINKIŲ I

D/la su jėzuitais atsidūrė ir IV Piety Amerikos 
Lietuviy Kongrese

Lietuviu Sąjungos Brazilijoje 
atstovas IV Pietų Amerikos Lie
tuvi’] Kongrese aprašė tos Są
jungos laikraštėlyje “Sąjunga- 
Alianca” Nr. 5 kaip jam tekę 
atremti Sąjungai nepriklausan
čio Petro Šimonio užsipuolimus 
prieš Brazilijos Lietuvių Sąjun-

“Esį S-gon nariais priimami 
br.izilai, nemoką lietuvių kal
bos. 7 asisako, kad jisai pats 
esąs išmestas iš S-gos narių. 
S-gos Valdyba “kaip koki ko
munistai“ varanti laukan* tėvus 
jėzuitus iŠ Mokos riimų ir no
rinti .juo.-;', tėvelius, išmesti gat
vėn.

Inž. Algirdas Idika atremia 
nepamatuotus p. Šimonio kal
tinimus. Faktais ir argumen
tais įrodo, kad visų kivirčių kal
tininkas yra lietuvių jėzuitų mi
sija Sao Paulo mieste, kuri de
da visas pastangas ir naudoja 
visokias ir bet kokias priemones, 
kad užvaldžius ir pasisavinus 
lietuvių kolonijos turtą esantį 
juridinėje LSB globoje. Baigda
mas savo kalbą Lietuvių S-gos 
Brazilijoje atstovas pareiškė, 
kad nepavykus susitarti geruo
ju yra užvesta antra byla prieš 
jėzuitų ordino misiją. Pirmoji 
byla buvo laimėta jėzuitams pa
tiems atsirašius rūmų perėmi
mo' neteisėtą ir apgaulingą su
tartį. Po sutarties atsirašymo 
padėtis praktiškai nei kiek ne
pasikeitė; Lietuvių S-gai jėzui
tai neleidžia nei kojos įkelti į 
savo rūmus. Atgavus rūmus, 
jais galės naudotis veltui visos 
lietuvių organizacijos, jų tarpe 
ir jėzuitai.

Kiek lietuvių Brazilijoje?
Mons. P. Ragažinskas (Brasil) 

papasakoja, kad lietuvių emi
gracija Brazilijon prasidėjo 1925

m. Iš viso Brazilijoje esama apie 
50,000 lietuvių. Lietuvių Ben
druomenės įsteigimui vietos są
lygos esančios nepalankios. Bū
tų geriau įsteigus veikiančių or
ganizacijų Tarybą.

Tyrinėjimų laisve
Amerikos Mokslų Akademija 
nepritaria tyrinėjimams dėl 
paveldėjimo Įtakos tarp rasių

Stanford universiteto profe
sorius, Nobelio premijos laurea
tas, Dr. William B. Shackley iš
kėlė, reikalą sudaryti plačią pro
gramą, kurios tikslas yra ištirti 
paveldėjimo ir aplinkos įtaką at
skirų žmonių grupių inteligen
cijai ir atsiekimams. Amerikos 
Mokslų Akademija, kuri yra fe
deralinės valdžios patarėja, ne
pritaria šiam sumanymui, pa
reikšdama abejonių šiuo metu 
plėsti tyrinėjimus, kurie padėtų 
išmatuoti paveldėjimo skirtumus 
tarp rasių ir jų įtaką intelektua
liniams ir ekonominiams jų at
siekimams.

Amerikos Mokslo Pažangai 
Skatinti Draugija savo organe 
’’Science“ paskelbdama mokslo 
akademijos nutarimą dėl prof. 
Shackley projekto rašo: “Shac
kley energingas savo projekto 
gynimas sudarė akademijai daug 
nemalonumų. Tradiciniai tikė
dama į mokslo tyrinėjimų lais
vę, akademija turėjo skaitytis 
su faktu, kad paveldėjimo ir 
aplinkos įthkos formulavimas 
dar • labiau įkaitintų klausimą, 
kuris gali būti destruktyviai iš
naudotas rasistų”, žodžiu, Ame
rikos Mokesčių Akademija šiuo 
metu atsisako mokslišką tirti 
rasių problemą,.

Alehujevcs knyga — 
didelis nepasisekimas

Iš New Yorko praneša, kad 
tiek daug išgarsintoji Stalino 
dukters Svetlanos Aleliujevos 
knyga “20 laiškų draugui“ pa
sirodė didžiausias nepasiseki
mas. Harper and Row leidykla 
knygos išleido 125,000. Iš to 
skaičiaus 115,000 buvo įvairių 
knygynų užsisakyta, bet kaip 
Newsweek rašo, daugumas kny
gynų pradėjo gnygą grąžinti 
leidyklai, aiškindami, kad niekas 
neperka. Vien tik Sovietų Ru
sijos ambasados diplomatai ir 
kitų sovietinių įstaigų tarnauto
jai tą knygą skaito “su dideliu 
apetitu“.

South Shore traukinėlis 
nori atsikratyti keleiviu
Traukinėlis, kurs maždaug 

kas valandą važinėdamas iš Pvan- 
dolph-Michigan stoties iki Mi
chigan City ir South Bend, Ind., 
aptarnauja Chicagos miesto su
sisiekimą su Indianos paežerė
mis (“Sandūnais“), jau iki šiol 
buvo žymiai brangesnis už Chi
cago-Milwaukee liniją. To ne
gana, South Shore kompanija 
kreipėsi į Indianos Public Service 
komisija, prašydama leisti važ
mos kainas pakelti dar 10 nuo
šimčių ir pastatė sąlygą, jei ko
misija nenori leisti kainų kelti, 
tai kad atsakytų iki šio gruodžio 
22 dienos, arba nuo ateinančių 
Naujų Metų kompanija pradės 
imti pakeltas kainas.

Koks brangus yra į paežeres 
pavažiuoti malonumas, ' galima 
spręsti iš to, kad iki Michigan 
City truputį daugiau kaip 50 
mylių bilietas į abu galu kaštuo
ja $5.04, tuo tarpu kai maž
daug apie tiek pat tolumo į Wau- 
keganą kaštuoja per pusę.

REVERENT MOTHER NAVAJO 
spiritual reader and adviser advises 
you on all affairs of life. No prob

lem so great that she can’t tell. 
See this devoted reader.
10124 So. HALSTED ST., 

Tel. 239-6122.
 Hours 9 A.M. to 10 P.M.

MTOMNUt 
KjmHCF C9HWR

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

EKtHEBKHIIIBIIRIKSII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
IRBIIRRIiaillKIIIRBI

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frančkus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

1 jphiviai taipgi perk?, it parduoda 
ir progas surno bktai per

NAUJIENAS

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS ,

LIETUVOS ISTORIJA 
LENKŲ KALBA

Lenkijoj neseniai išleista 
lenkiškai parašyta Lietuvos 
istorija: Jerzy Ochmanski, 
Historia Litwy, Wroclaw - 
Warszawa - Krakow, 317 psi. 
su iliustracijomis ir dviem -že
mėlapiais. Pagrindiniai sky
riai: I. Lietuva ir jos geogra
finė padėtis. II. Lietuvos prad
menys, III. Lietuvos valstybė 
XIII - XIV aini., IV. Lietuva 
unijoje su Lenkija, V. Lietu
va magnatų valdoma (1440 — 
1548), VI. Lietuvos klestėjimo 
laikotarpis (1548 — 1648), VII. 
Lietuve nuosmukio metu (1648 
— 1795), VIII. Lietuva feoda
linės epochos pabaigoje (1795

1861), IX. Tautinis atgimi
mas (1861 — 1904), X. Lietu
va revoliucijos ir reakcijos 
metu (1905 — 1914), XI. Lie
tuva pasaulinio karo metu 
(1914 •- 1918), XII. Nepri
klausomos Lietuvos laikotar
pis.

D r. .1. Ochmanskis, Pozna
nės Istorijos Instituto narys, 
nuo I960 m. mokslo žurnaluo
se yra išspausdinęs visą eilę 
studijų iŠ Lietuvos istorijos. 
Atskiromis knygomis išėjo: 
Powstanie i rozwoj latyfundi- 
um biskupstwa wilenskiego — 
Vilniaus vyskupijos dvarų su
sikūrimas ir išaugimas (1387 
—-1550), Poznan, 1963, ir Li- 
turalny w XIX w. — Lietuvių 
tewski ruch narodowy — kul- 
tutinis — kultūrinis sąjūdis 
XIX amžiuje (iki 1890 m.), 
Bialystok, 1965. (Elta)

Rytuose gilus sniegas
Praeito lapkričio mėnesio pa

baiga rytinio pakraščio valsti
joms perėjo su didele audra ir 
rekordiniu sniegu. New Yorke 
pasnigo iki 11 colių, Washingto
ne, Philadelphijoje, Baltimorėje 
ir Pittsburghe dėl sniego visas 
susisiekimas yra smarkiai su
mažėjęs. Dėl sniego Pennsylva- 
nijoje, Marylande, Delaware ir 
šiaurinėje Virginijoje daugumas 
mokyklų uždarytos.

Dėl tos pačios priežasties vi
soje eilėje rytinio pakraščio 
miestų aerodromuose oro susi
siekimas sustojo.

Dėl JAV pašto ženklo 
Lietuvos 

nepriklausomybei
Jungtinių Valstybių paštų de

partamento vyr. viršininko asi
stentas, Filatelijos divizijos di
rektorius Virginia Brizendine 
atsiuntė Lietuvių Filatelijos 
draugijos pirmininkui Benedik
tui Jurėnui tokį laišką:

“Dėkoju už jūsų šio lapkričio 
6 dienos rezoliuciją, liečiančią 
išleidimą paminklinio ženklo 
Lietuvos Nepriklausomybės at- 
steigimo 50 metų sukakčiai pa
minėti.

šis pasiūlymas yra mūsų 
ženklams patariamojo piliečių 
komiteto dienotvarkėje, kur for
muluojama 1968 metų ženklų 
programa. Jūsų susidomėjimas 
šiuo ypatingu ženklu yra įverti
namas”.

Pasimokinti rankdarbių

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 
4i% e 5i% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Chicagos Parkų distriktas pra
neša, kad daugelyje distrikto 
parkuose Chicagos mieste gali
ma pasimokyti tokių rankdar
bių, kaip pirštinių, kojinių mez
gimas, puodų ir vazų dirbimas, 
karolių, papuošalų, Kalėdinių 
ornamentų, peleninių ir įvai
riausių šventėms dovanų gami
nimas. Pamokos nieko nekaš
tuoja. Pasiklausti artimiausia
me parke, arba telefonuoti Pearl

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLEANING 
WOMAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.

Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER
& LIGHT LOOKING

2 adults. No children. Own 
room and TV. Northern suburb. 
Call HA 7-9200 Mr. .JACOBS. 

After 8 P.M. VE 5-3174.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoji. Amžius 45—55. 3 
suaugusieji. Nėra mažų vaikų. $65.00 
į savaitę. 5 darbo dienos. Lincoln- 
woode. Reikalingos rekomendacijos. 
527-4700. darbo dienomis iki 4:30. 
po 8 vai. vakaro OR 4-1314.

MOTINAI PADĖJĖJA
PRIŽIŪRĖTI KŪDIKĮ

Ir lengvas namų darbas. Reikalingos 
rekomendacijos. Skambinti MO 4-2002

arba 744-3617

PUNCH PRESS OPERATORS
Experienced secondary punch press 

operators needed for 
1st Shift - 8 a. m. - 4:30 P. M. 

Light clean work in modern plant. 
Good transportation. Good wages 

and benefits.
ACE FASTNER CO. 
4100 West Victoria 

CTA — Pulaski Road 
An equal opportunity employer

WOMAN WANTED.
part time, 4 days, institutional lau
ndry work. No experience necessary. 
Hours from 9 A.M. to 3 P.M. Inquire 
at The Aquinas Institute Seminary, 

7200 W. DIVISION ST..
RIVER FOREST. 

FO 9-7502

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MALE & FEMALE, 
1st & 2nd SHIFTS, 

Good starting rate, no experience 
necessary.
Apply at 

ORIGENA PIZZA CRUST CO. 
1935 N. 15th AVENUE 

MELROSE PARK

RN at $750 per month.
— LPN, nurses aid and 

cook.
LO 1-4314

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO išnuomojamas 6 kambarių 
butas antrame aukšte. G azo šildymas. 

5031 W. ROOSEVELT RD. 
Tel. 656-3806 po 4 vai. vai.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS dirbančiam vyrui prie mažos 
šeimos . Marquette Parke ant 70-tos. 

Skambinkite tel. 7374631.

Goodrich, Artcraft Supervisor 
tel. HA 7-5252, Ext. 425.

Apsčiai čiuožimui 
vietos

Parkų distriktas pranešė, kad 
šiai žiemai bus mieste 255 vie
tos ledo čiuožimui. Tos vietos 
daugiausiai tai parkų lagūnos, 
kur be to 55 aikštės bus įreng
tos ledo hokey žaidimams. Ta
čiau jaunieji čiuožikai iš anksto 
perspėjami laikytis nepaprasto 
atsargumo, ir kol bus prie lagū
nų iškabos su užrašais “Keep 
Off the Ice’’, laikytis ir nedrįsti 
eiti ant ledo. Kai ledas bus sau
gus, perspėjimo ženklai bus 
nuimti.

Roseland o Lit uanistinės 
Mokyklos mokiniai: Grasilda 
Reinytė, Dalia Sadauskaitė, Da
nutė Ūsevičiūtė, G uodą Lazaus
kaitė, Linas Dagys, Algis Jaras, 
Vytenis Vilkas, Aras Sutkus ir 
Vitas Daulys, yra pagrindiniai 
vaidintojai Kalėdų Eglutės pro
gramoje — Tylioji Naktis. Mo
kyklos Kalėdų Eglutė įvyks 
gruodžio 16 d. 6 vai. vakare, Vi
sų šventųjų parapijos naujojoje 
salėje, 10809 So- State St., Rose- 
lande. Maloniai kviečiame atsi
lankyti visą lietuviškąją visuo
menę.

HELP WANTED MALE
Darbininkų Reikia

STOCK ROOM
ASSISTANT

Office supplies. Pleasant conditions.
Good salary plus many benefits. Ex-, 

cellent chance for advancement.
Permanent position.

American Office Products
6701 W. Oakton St., Niles

267-6500 966-6500

MAŠINŲ MECHANIKAS
AUKŠTAS ATLYGINIMAS

PAGERINIMAI—ĮVAIRUS DARBAS |
Turėti patyrimo prie mechaninių ga-: 
mybos mašinų. Mes išmokysime jus 
prižiūrėti mūsų mašinas. Turi skai

tyti, rašyti ir kalbėti angliškai.
Skambinti .Mr. Stuart 

242-0800

MEN

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

With some experience in assembling c -> rz J • A 
small fractional H P motors. Will;. bO. KeClZie AVe. 
train to take full chafge of depart- _______________________________

J. BACEVIČIUS
PRospect 8-2233

ment. Also men for general Machine 
shop work.

Hospitalization — Major medical. 
Free life insurance, bonus plan 

and pension , plan.

Apply 9 a. m. to 4 p. m.

1839 So. Pulaski Rd.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CRESCENT DENTAL MFG.

| CONSTRUCTION CO

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

O KAS MARQUETTE PARKE

GENERAL LABOR
Leading container corporation needs 
personnel for their plant. Variety - 
of duties. Paid insurance and liberal 
benefits. Close to Southwest express
way.

ATLANTIC CONTAINER CORP. I 
2503 Blue Island Ave. 254-7500

GUARD
Age 55 — 63 

Neat Appearance 
Good health 

Monday thru Friday 8 a. m. 
to 4:30 p. m. 

MERCHANDISE NAT’L BK.
213 MERCHANDISE MART 

527-4500
An Equal Opportunity Employer

CAR INSTALLER 
wanted for Stereo equipment.

Any age.
Salary open. .

6312 N. BROADWAY
274-8998

STORM WINDOW 
INSTALLER

Experienced. Steady Work.
Good Starting Salary.

1950 N. HARLEM
CHICAGO — 625-2525

Wanted air craft 
INSTRUMENT REPAIRMAN 

Will accept limited experienced 
or will train.

PETRAS INSTRUMENT, SERVICE 
Sky Harbor Airport 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
CR 2-8210

WILL TEACH OR TPvAIN 
25-35 years old. Draft exempt. 
Steady work. General duties.

Good starting salary and 
conditions.

CRawford 7-2040

COSTODIAN
FOR HIGHSCHOOL

Permanent year round work

Experienced or will train. 
Southwest Oak Lawp vicinity.

Call Monday or after
586r7300 — 458-7600

NO EXPERIENCE NEEDED | 
Die casters, press operators, floor i 
inspector, time keeper, maintenance 
trainee.
INDUSTRIAL DIE CASTING I 

COMPANY
2323 N. Wayne 528-1700 2457 West 69th Street 

TeL HE 4 - 7482

SIUNTINIAI { LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Naujausių ir gražiausių Kalėdinių 
plokštelių galima gauti pas Request 
Records. Užeikite į artimiausią jums 
tos firmos krautuvę.- Nepriimkite pa
kaitalų, bet prašykite mūsų nemoka

mo katalogo. *
REQUEST RECORDS, INC.

66 Mechanic Street 
New Rochelle, N. Y. 10801

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

Monday — Friday and every second 
Saturday. APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PACKER for Sample Department of 
Book Publisher. Permanent position, 
good working conditions. Call

E. L. HITCHCOCK at FO 9-5320 
between 8:30 a. m. — 12:30 

LAIDLAW BROS.
Thatcher and Madison 
RIVER FOREST, ILL.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

CLEANING 
' M AN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.
Close To Transportation.

CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

An Equal Opportunity Employer

7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mū
ro garažas. 1‘- vonios, 
$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus 
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH, šalia 2 ___  _
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. I1-* vonios. Kar
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto muro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2% vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas, 2 aufo garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

karpetai.

lotas. 2

auto ga-

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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